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VIETNAME PRIE JUROSAPSUPO KOMUNISTUS
KAŠMIRO KONFLIKTAS PLEČIASI

Indijos ir Pakistano aviacija puola aerodromus
NEW DELHI. — Kašmiro konfliktas vis daugiau išsiplečia. 

Nors nė viena pusė dar oficialiai karo nepaskelbė, net nenutraukė 
diplomatinių santykių, tačiau vis didesnės kariuomenės grupės 
pasiunčiamos į frontą, vis daugiau padaroma nuostolių priešui. 
Karo veiksmai iš vakarinio Indijos pakraščio persimetė į rytus, 
kur Indijos lėktuvai puolė šešis miestus Rytų Pakistane. Indija 
numetė bombų ir aerodromuose netoli Karachi ir Rawalpindi, ku
ris yra Pakistano sostinė.

Numetė parašiutininkus
Pakistano karo aviacija skel

bia numušusi 46 Indijos lėktu
vus. Indų bombos užmušusios 8 
pakistaniečius. Indija praneša, 
kad buvo numušti 8 Pakistano 
lėktuvai, žemės kovose Indijos 
kariuomenė sutikusi vis stiprė
janti Pakistano pasipriešinimą. 
Pakistanas numetė nemažą skai
čių parašiutininkų už fronto li
nijų Punjab provincijoje. In
dijos vyriausybė ragina gyvento
jus padėti kariuomenei parašiu
tininkus sunaikinti.

Prašo draugų pagelbos
Pakistano užsienio reikalų mi- 

nisteris pareiškė, kad Indijos įsi
veržimas į Pakistano teritoriją 
reiškia agresiją ir Pakistanas 
kreipėsi į savo Cento pakto są
jungininkus, reikalaudamas, kad 
šios sąjungos punktai būtų pil
domi ir Britanija, Turkija bei 
Iranas ateitų Pakistanui į pagel
bą.

Abiejų kraštų didieji miestai 
THOŠiO'Of pUUll-
mus. Valdžia Indijoje patarė gy
ventojams užtemdyti langus ir 
naktį nevaikščioti gatvėmis. Abu 
kraštai sustabdė visas atostogas 
kariuomenėje ir pašaukė kai ku
rias atsarginių kareivių grupes.

Indijos kariuomenės vadovybė 
pasigyrė, kad vakar dienos ko
vose buvo sunaikinta 16 Ameri
kos gamintų tankų, 14 artileri
jos pabūklų ir apie 40 įvairių ka
rinio transporto trokų.

Nepaskelbtas karas
Pakistano prezidentas

kalboje pareiškė, kad Indijos 
puolimas netoli Lahore miesto 
reiškia, kad šalys yra kare. Jung
tinių Tautų čarteris duodąs Pa
kistanui teisę gintis. Pakistano 
kariuomenė pažengė pirmyn 
Kašmire apie 17 mylių. Indijos 
puolimas link Lahore miesto ne
sustabdys pakistaniečių žygio į 
Kašmirą.

Indija įspėjo visus savo lai
vus neplaukti į Pakistano uostus, 
o oro linijų lėktuvų skridimai 
buvo atšaukti. Visi lėktuvai pa
keitė savo maršrutą taip, kad ne
bereiktų skristi virš Pakistano 
teritorijos.

Pakistanas nenurims
Pakistano prezidentas Ayub 

Khan pareiškė, kad Pakistano 
kariuomenė yra pilnai pasiruošu
si sutikti Indijos agresiją. Prie
šas gaus tokį smūgį, kokio jis 
nesitikėjo. Indija nežinanti su 
kuo ji pradėjo karą. Pakistanas 
nenurims, kol bus nutildintas 
paskutinis Indijos ginklas.

Karo korespondentai nurodo, 
kad Indija yra už Pakistaną daug 
didesnė ir turi daugiau karei
vių, tačiau Pakistanas yra ge
riau ginkluotas ir jo kariuome
nė yra geriau apmokyta ir aukš
tesnės moralės.

Indija daug didesnė
Korespondentų žiniomis Indi

ja su 470 milijonų gyventojų tu
ri 825,000 vyrų kariuomenę, be 
to, pagelbinius dalinius iš 40,000

savo

vyrų. Jos geriausios karo jėgos 
yra pilna šarvuota divizija, vie
na šarvuota brigada ir keli leng
vų tankų pulkai. Nuo 1962 me
tų Indija ruošiasi apginkluoti 
šarvuočiais 10 divizijų. Daugu
mas dabar turimų Indijos šar
vuočių yra britų gamybos.

Indijos aviacija turi 100 britų 
modelio Gnat naikintuvų, ku
rie statomi Indijoje, 150 naikin
tuvų Hawker Hunters tipo, 100 
prancūzų naikintuvų — bombo
nešių ir 80 didžiųjų Canberra 
bombonešių. Be to, Indija turi 
keliolika sovietų modernių Mig 
lėktuvų ir nedidelį skaičių britų 
Vampire ir prancūzų Ouragan 
bombonešių.

Pakistano geresni ginklai
Pakistano ginklai yra Ameri

kos gamybos. Kariuomenėje yra 
apie 200,000 gerai paruoštų ka
reivių ir apie 60,000 pagelbinių 
dalinių. Jie visi yra fanatiški, 
narsūs kariai. Penkios divizijos 
yra Vakarų Pakistane ir viena 
n^pieP^afcnkų,lfurfe’ yra" 
rėjos karo laikų Paton tipo ir 
antrojo pasaulinio karo Sherma- 
nai. Pakistano aviacija yra su
daryta iš modernių Amerikos 
lėktuvų F-86, F-104 ir kelioli
kos Camberra bombonešių. Pa
kistano aviacijoje tarnauja apie 
16,000 vyrų, Indijos — 28,000 
vyrų.

U Thant vyksta į Aziją
Ilgiau užtrukęs karas tarp In

dijos ir Pakistano galėtų pada
ryti abiem kraštam daug žalos. 
Ypač Indijoje tikimasi įvairių 
riaušių ir neramumų. Indija tu
ri kariauti keliuose frontuose — 
rytuose ir vakaruose. Pakistano 
pusę palaiko ir Kinija, kuri gali 
pradėti naujus žygius Indijos 
šiaurėje. Karas gali pastūmėti 
alkaną Indiją į dar didesnį chao
są.

Jungtinių Tautų Saugumo Ta
ryba vienbalsiai reikalauja, kad 
abi pusės sustabdytų karo veiks
mus ir sugrįžtų už paliaubų li
nijos. JT sekretorius U Thant 
pareiškė vyksiąs į abi sostines 
pasikalbėti su vyriausybių gal
vomis. Amerika pareiškė su- 
stabdysianti abiems kraštams 
teikiamą paramą, jei karo veiks
mai nesiliaus. Tuo tarpu, nė vie
na pusė nerodo noro nusileisti 
ir abipusis naikinimas tebevyks
ta.

Plieno darbininkų unijos vadai patenkinti naujai rušiama sutartimi. Iš kairės į dešinę matome 
unijos iždininką Walter Burke, pirmininką I. W. Abi ir viceprezidentą Joseph P. Malon. Jie 
išklausė pranešimo apie Baltuose Rūmuose vyku siu lasitarimų eigą ir patvirtino sutarties sąlygas.

PRIE JŪROS NETOLI CHU LAI BUVO 
APSUPTA NEMAŽA VIET CONGO GRUPĖ

SAIGON AS Pietų Vietname netoli Chu Lai vėl buvo apsup
tos nemažos komunistų kariuomenės jėgos, šį kartą apsupimas 
įvyko 20 mylių į pietus nuo Batangan pusiasalio. Praėjusį mėnesį 
Amerikos marinai buvo apsupę apie 2,000 Viet Congo kareivių 
10 mylių į šiaurę nuo Batangan. Žvalgyba pranešė, kad komunistų 
jėgos į pietus nuo Chu Lai labai smarkiai padidėjo per paskuti
nes savaites. Amerikos marinai išsikėlė iš jūros ir padedami lai
vų artilerijos pradėjo supti komunistus iš šiaurės. Pietų Viet
namo kareiviai puolė apsuptuosius iš pietų ir vakarų.

IŠ VISO PASAULIO

Belgijos kasyklose 
dirba svetimšaliai
BRU SĖLIS. — Belgijos ang

lių kasyklose tuoj po karo dirbo 
nemažai svetimšalių, jų tarpe ir 
lietuvių. Darbo sąlygos ir Belgi
jos gyventojų laikysena daugelį 
privertė tą darbą palikti, šiuo 
metu Belgijos kasyklose dirba 
daugiausiai italai, marokiečiai, 
alžiriečiai,. graikai, ispanai ir len
kai. Paskutiniu metu Belgija 
įsiveža vis daugiau turkų, kurie 
esą mažiau reikalaują ir geri dar
bininkai. Belgijos anglių kasyk-

UŽSISPYRĘS GENEROLAS SUDARO 
KLIŪTĮ SANTO DOMINGO VALDŽIAI
SANTO DOMINGO. — Naujoji Domininkonų vyriausybė pa

juto savo pirmuosius sunkumus. Naujai paskirtas Smto Domin
go radijo ir televizijos stoties viršininkas pasirodė esąs sukilėlių 
simpatikas. Jis tuoj pradėjo aštrią propagandą prieš karo mo
kyklos viršininką, žinomą dešiniųjų pažiūrų generolą Wessin y 
Wessin. šis atidarė ugnį per savo mokyklos radijo stotį. Vyriau
sybė buvo priversta uždaryti Santo Domingo stotį ir atimti Wesin 
vadovaujamai karo mokyklai autonomines teises, pervedant ją 
tiesioginei kariuomenės štabo viršininko vadovybei. Taip padaryta 
Tjprin+ snstahdvti i ‘ ' v‘

Naująją vyriausybę Amerika 
jau pripažino. Prezidentas John
sonas pažadėjo, kad Amerika 
duos visą reikiamą ekonominę 
paramą naujai Domininkonų val
džiai, kuri turinti šviesią atei
tį. Amerika netrukus duos nau
jai Santo Domingo vyriausybei 
20 milijonų dolerių, kurie rei
kalingi skubiai algoms apmokėti 
ir kitiems vyriausybes darbams.

Amerika siūliusi kyšį
Generolas Wessin y Wessin 

yra labai nemėgiamas sukilėlių, 
nes jo vadovaujama karo mokyk
la daug prisidėjo prie buvusio 
prezidento Bosch pašalinimo. 
Komunistai ir kiti revoliucionie
riai visada reikalavo, kad Wes
sin būtų pašalintas ir ištrem
tas iš krašto. Pats generolas pa- 

I reiškė Amerikos koresponden
tams, kad neseniai du Amerikos 
žvalgybos atstovai jam pasiūlė 
50,000 dolerių už jo namą, ra
gindami jį išvažiuoti iš Santo 
Domingo. Generolas pridėjo, kad 
jo namas nėra vertas nė pusės 
pasiūlytos sumos. Amerikiečiai 
raginę jį vykti į Ameriką ar į 
Panamos kanalo zoną, kur jis bū
siąs gražiai priimtas ir galėsiąs 
garbės svečio teisėmis vizituoti 
visas Amerikos karines bazes.

Generolas Wessin y Wessin 
visus tuos pasiūlymus atmetęs..

Trukdo įvesti taiką
Naujoji vyriausybė irgi spau

džia generolą Wessin y Wessin, 
kad jis išvyktų iš Domininkonų 
valstybės. Jo pasišalinimas pa
dėtų vyriausybei įvesti taiką ir 
ramybę. Generolas tačiau su tais

* pasiūlymais nesutikęs. Jis ne
norįs pasiduoti komunistų rei-

’ kalavimams. Jis esąs įsitikinęs, 
- kad komunistai netrukus vėl 
k bandys paimti Domininkonų vai-1 
1 džią. Jis, be to, nesuprantąs

Amerikos politikos. Jam esą 
neaišku, už ką Amerika kovoja 
— ar už komunizmą, ar už demo
kratiją.

Daugiausiai rūpesčių naujai 
vyriausybei kelia tas faktas, kad 
generolą Wessin y Wessin pa
laiko ir kiti įtakingi kariuome
nės vadai. Nors atskirų kariuo
menės rūšių viršininkai remia 
laikinąją vyriausybę, tačiau 
jiems nepatinka sukilėlių reika
lavimai ištremti kai kuriuos ge
nerolus. Jie žino, kad vieną die
ną ir juos gali paliesti panašūs 
reikalavimai.

Garcia Godoy vyriausybė va
kar paskyrė naują Senato Do
mingo radijo stoties vedėją. Kir
šinantieji atsišaukimai ir puo
limai prieš kariuomenės vadus 
po šio pakeitimo truputį apri
mo, tačiau padėtis Santo Domin
go ir toliau liko įtempta.

lų apie du trečdaliai darbininkų 
yra svetimšaliai, kurie užsidir
bę' kiek pinigų, skuba važiuoti 
namo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Nuomonių skirtumas 
dėl bombų kontrolės

ŽENEVA. — Nusiginklavimo 
konferencijoje Sovietų Sąjunga 
lengvai priėmė neutraliųjų kraš
tų pasiūlytą rezoliuciją, kuri nu
mato uždrausti ir požeminius 
atominių ginklų bandymus, jei 
tie sprogimai būtų galingesni 
negu duota riba. Mažesnių bom
bų bandymas būtų savanoriškai 
valstybių.

Amerika reikalauja, kad su
tartyje būtų numatomas ir ban
dymo vietovių patikrinimas. 
Nors didesnius sprogdinimus ir 
galima išaiškinti, tačiau sutartis 
turėtų uždrausti, Amerikos ma
nymu, ir mažesnių bombų sprog
dinimus, kurių be kontrolės iš
aiškinti neįmanoma.

Iki šiol Amerikos marinai ne
sutiko didesnio pasipriešinimo, 
tačiau Pietų Vietnamo kareivių 
ruože vyksta smarkios kovos. 
Apsuptas plotas yra apie 20 kva
dratinių mylių dydžio, čia buvo 
rasta nemažai komunistų bunke
rių ir požemių tunelių. Buvo pa
imti šeši belaisviai, amerikiečių 
nuostoliai esą visai lengvi.

Pietuose ginasi fortas
Mekongo upės žemupyje ko

munistai puolė vyriausybės for
tą. Čia apie 200 vietnamiečių 
vis dar laikosi prieš daug di
desnį skaičių komunistų, kurie 
apšaudo fortą iš patrankų. For
to gynėjams į pagelbą atskubėjo 
karinė aviacija, kuri nuolat puo
la komunistų pozicijas, šiame 
forte amerikiečių nėra.

Pietų Vietnamo kareiviai tu
rėjo sunkių nuostolių Binh Dinh 
provincijoje, kai juos kelyje iš 
pasalų užklupo nemažos Viet 
Gongo jėgos.

aeptipįaužė kariniu* 
taikinius šiaurės Vietname. Bu
vo puolami tiltai, kareivių ba
rakai ir transporto priemonės ke
liuose. Visuose puolimuose lėk
tuvai buvo sutikti stipria prieš
lėktuvinės artilerijos ugnimi, ta
čiau visi lėktuvai sugrįžo į savo 
lėktuvnešius.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad laikinai yra sustab
doma visa karinė parama Indijai 
ir Pakistanui. Abu kraštai savo 
karo veiksmuose pavartojo Ame
rikos atsiųstus ginklus. Galimas 
daiktas, kad Amerika bus pri
versta peržiūrėti ir savo ekono
minę paramą abiem kraštam, pa
reiškė valstybės departamento 
kalbėtojas McCloskey.

♦ Hurikanas Betsy pasisuko 
iš savo seno kelio ir ėmė grasin
ti rytiniam Floridos pakraščiui. 
Bahamas salos Nassau mieste 
hurikanas padarė daug nuosto
lių. Vėjai siekė 140 mylių per 
valandą greitį.

♦ Pietų Vietname Amerikos] 
marinai pavartojo ašarines du
jas, norėdami išvaryti iš pože
minių tunelių ten pasislėpusius 
civilius gyventojus.

♦ Omaha gyventojai susirūpi
nę stebi vis kylantį upių vande
nį. Per trumpą laiką apylinkėse 
iškrito apie 9 colius lietaus.

Didėja mirimai dėl 
plaučių vėžio ligos
ŽENEVA. — Jungtinių Tau

tų pasaulio sveikatos organizaci
ja pranešė, kad per paskutinius 
10 metų Europoje ir šiaurės 
Amerikoje smarkiai pakilo mir
tys dėl plaučių vėžio. Kartu pa
daugėjo įrodymų, kad vėžio ligos 
ir cigarečių rūkymas tampriai 
rišasi.

Amerikoje per 10 metų miri
mai nuo vėžio ligos padidėjo 
60%, Kanadoje — 55%. Dauge
lyje kraštų vyrai nuo plaučių vė
žio miršta 5 kart dažniau, kaip 
moterys. Europoje nuo plaučių 
vėžio daugiausiai miršta Vaka
rų Berlyne, po jo seka Škotija, 
Anglija ir Austrija.

Plaučių vėžiu daugiausiai 
miršta 65-67 metų amžiaus žmo
nės.

Tarp įvairių profesijų rūkan
čių mažiausiai cigerečių rūko 
Amerikos medicinos daktarai,. 
net 52 %. Moterys ne taip daž-1 
nai miršta nuo vėžio, nes jos ma
žiau rūko.

VIENTIANE. — Laos prem
jeras Souvanna Phouma prista
tė valstybės tarybai naujos vy
riausybės sąstatą. Keturios vie
tos joje yra skiriamos komunis
tams.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lija bando išnaikinti savo upė
se plėšrią žuvį — piranhą. Jų 
kai kuriose vietose yra tiek 
daug,, kad net ir didelis gyvulys 
būna suėdamas per kelias mi
nutes.

WASHINGTON AS. — Ameri- , 
ko j e praėjusį savaitgalį kelių ne- , 
laimėse žuvo 543 asmenys, šis : 
skaičius gali padidėti, jei dar : 
mirs kaikurie iš tų, kurie buvo į 
sužeisti. Darbo šventės “rekor- ; 
das” yra 557 žuvusieji 1963 me
tais.

BERLYNAS. — R. Vokietijos 
pasienio sargybinis perbėgo į 
Vakarų Berlyną. Jis pareiškė 
nebegalįs daugiau pakęsti komu
nistų režimo.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje vieši Čekoslovakijos prezi
dentas Novotny. Jis pareiškė, 
kad Kremliuje bus svarstomos 
abiejų kraštų ekonominės refor
mos, tarptautinė padėtis ir ko
munistų pasaulio vienybės rei
kalai. Sovietų Sąjungoje vieši 
ir Ceausescu — Rumunijos ko
munistų partijos vadas bei Rytų 
ris atostogaiijaAr. LUbricht. kn-

MIAMI. — Senai Atlante siun
čiąs uraganas Betsy pasisuko 
Bahamas salų link. Floridoje bu
vo jaučiami smarkūs vėjai. Ura
ganas keliauja Kubos link.

SEDULAS__ Vyriausybei už
darius dėl demonstracijų du pri
vačius Pietų Korėjos universite
tus, protesto streiką paskelbė 
valstybinio universiteto preky
bos ir teisės fakultetų studentai.

BAGDADAS. — Irako avia
cijos viršininkas Razzak sudarė 
naują Irako vyriausybę. Jos su
dėtyje yra Egipto prezidento 
Nasserio šalininkai. Senoji vy
riausybė buvo nutolusi nuo Egip
to politinės linijos. Ateityje tų 
dviejų kraštu] bendradarbiavi
mas turėtų sustiprėti.

LONDONAS. —. Britų polici
ja ieško piktadarių, kurie buvo 
padėję bombą ant Karolio Mark
so antkapio Londono kapinėse. 
Policija buvo painformuota te
lefonu, kad Markso kapas bus iš
sprogdintas ir, tikrai, nuvykusi 
rado naminę bombą, kurią ek
spertai išardė.

SINGAPŪRAS. — Singapūro 
švietimo ministeris įspėjo mo
kyklų vedėjus ir tėvus, kad ko
munistai bando perimti Singa
pūro mokyklų vadovavimą. Ypa
tingai jiems rūpi studentai, ku-

j riuos jie nori panaudoti riaušėms 
kelti.

AUSTIN.—Prezidentas John- 
sonas pasirašė užsienio paramos 
įstatymą, kuris duoda adminis
tracijai 3.3 bilijonus dolerių ne
turtingiems kraštams paremti.

LONDONAS. — Britų metalo 
biržoje smarkiai pakilo cino kai
nos. Manoma, kad tai įvyko dėl 
Indijos-Pakistano konflikto.

ABERDEEN, Miss. — Neži
nomi asmenys apšaudė kelis ne
grų namus. Juose gyvena ne
grai, kurie pradėjo leisti savo 
vaikus į buvusias vien baltie
siems skirtas mokyklas.

AUSTIN. — Prez. Johnsonas i zidentas norįs visai pašalinti tą 
paskyrė naujus ambasadorius įtakingą generolą iš kariuome- 
Rumunijai ir Tanzanijai. ’ nės.

Britų vyriausybės 
kova su infliacija 
LONDONAS. — Britų darbie- 

čių vyriausybė pranešė, kad ji 
stengsis visokiais būdais suvar
žyti kainų ir algų kilimą. Vy
riausybė neprileis infliacijos ir 
įstatymų keliu uždraus neofi
cialius darbininkų streikus, ku
rie kenkia krašto produkcijai.

Darbiečių vyriausybės ekono
mines priemones ir jos bandy
mas išlaikyti esamus atlygini
mus labai nepatinka darbinin
kų unijoms. Jų kongrese ne vie
nas atstovas kritikavo vyriausy
bės politiką, tačiau vyriausybė 
nurodo, kad britų svaro padėtis 
pasaulyje yra susilpnėjusi ir rei
kia dėti visas pastangas šitą 
svaro krizę atitaisyti.

Darbiečių vyriausybė puikiai 
supranta, kad vidaus politikoje 
tokia kieta laikysena kenkia vy
riausybės ateities galimybėms 
vėl laimėti rinkimus, tačiau eko
nomistas premjeras Wilsonas 
pasakė, kad britų svaro krizė yra 
svarbesnė, negu vienos vyriausy
bės ar vienos partijos likimas. 
Jo vyriausybė yra pasiryžusi su- 
tabdyti infliaciją ir pakelti kraš
to pramonės produkciją.

DAMASKAS. — Sirijos prez. 
el Hafez paskyrė naują ka
riuomenės štabo viršininką, tuo 
visai pažemindamas generolą 
Jadid, kuris praėjusią savaitę 
buvo išmestas iš vyriausios Si
rijos tarybos. Kalbama, kad pre-

1



KELIAS Į MOKSLO AUKŠTUMAS
(Dr. Vytauto Gaigalo Ph. D. disertacijos apgynimo proga)

t. 3,

Dr. Vytautas Gaigalas ir Laimutė šemėtaitė ■ Gaigalienė

fT*

Šioje “ašarų pakalnėje” žmo
gui likimas niekuomet nebuvo 
atviras, visuomet jį laikė, laiko 
ir laikys nežinios skraiste ap
gaubęs, su paliktu mažyčiu ply
šeliu, kad likimo keliu keliau
damas galėtų pamatyti pasau
lio grožį, o taip pat ir menkys
tės fragmentus.

Tokios pastangos istorijos 
bėgyje yra sukėlusios žmoni
jos viltį ir tikėjimą, nors iki 
šių dienų tos viltys nebuvo vi
suotinai įkūnytos. Todėl tos ratiniam ir medžiaginiam ger- 
pastangos ne lik tęsiamos, bet būviui pakelti.
iv didinamos, nes tų pastangų 
niekuomet nebus per daug. Bet1 baigė Western Reserve

skrido ant legendarinio kalno, 
kuriame jis, tikime, pašvęs vi
sas savo jėgas progreso labui.

Dr. Vytauto Gaigalo kelias 
i mokslo viršūnes taip pat ne
buvo rožėmis klotas, tačiau jo 
pasiryžimo tvirtybė apvainika
vo jo pastangas aukščiausiu 
mokslo laipsniu ir įrikiavo jį 
i gretas tokių žmonių, kurie yra 
pasiruošę ir pasiryžę paaukoti 
visas savo jėgas ir mokslo ži
nias progresui — žmonių mo-

Vytautas Gaigalas 1957 m.
Univ.

NEW YORK. N. Y.
DR. GREIMO KALBA
Mūsų vieta ne čia, mūsų vie

ta Lietuvoj —- taip Algirdas 
Julius Greimas pradėjo savo 

Į kalba, kurią jis pasakė New 
j Yorke rugsėjo 3 dieną. Valan- 
i dą laiko jis kalbėjo gana gau
siai susirinkusiems klausyto
jams, apibūdindamas gyveni
mą Lietuvoj, rūšiuodamas pa
bėgėlius ir sugestijuodamas 
pabėgėlių uždavinius. O po to 
atsakinėjo į klausimus.

Vengdamas kalbėti apie tik
rus politinius pabėgėlius, Grei
mas kiek ilgiau sustojo prie 
kilų pabėgėlių kategorijų, bū
tent: prie tų, kurie, įleisdami 
šaknis į svetimą kraštą, patys 
nusirašo nuo tautos gyvenimo; 
ir tų, kurie save sutapdina su 
pačia tėvyne. Jo manymu, ši
tokį pabėgėliai mėgsta užsiimi
nėti dvejopa politika: verkšle
nimo politika arba trimitavimo 
politika. Greimui tai nepriim
tina: gana verkšlenti ir minėti 
nelaimes, bet gana ir trimituo
ti, kitus kovon šaukti. Taip su 
politika susitvarkęs, svečias iš 
Paryžiaus ėmė “pasakot teisy- 

i bes”. O Greimo teisybė ta, kad 
tikra politika yra kompromisų 
politika, — kompromisų su sa
vimi ir su kitais.

Dr. Greimas siūlė lietuviams 
ruoštis idėjinei kovai, siekti 
kultūrinės nepriklausomybės. 
Jo nuomone, kultūrinė nepri-l 
klausomybė bus tikra pagalba 
lietuvių tautai, — o tai ir tu
rėtų būti mūsų uždavinys.

Norint tautai padėti, reika-j 
linga ją pažinti. To siekdamas, 
prof. Greimas nurodė kai ku
rias gyvenimo Lietuvoje nege
roves. Visų pirma, Lietuvoj jis 
mato daug girtuoklavimo — 
“rusų okupacija pragirdė lie
tuvių tautą”; toliau, jam atro
do, kad Lietuvoj vyksta visuo
meninės moralės smukimas ir 
kad lietuvių tauta ima pasida
ryti vagių tauta; jis taip pat at
kreipė dėmesį į tai, kad žmo-

Smrkus lietus ir perkūnija pakenkė Gemini-5 elektros gamybai. Paveiksle matome prietaisus, 
kurie iš deguonies ir gesuonies gamina elektrą, reikalingą įvairiems motorams sukti.

ROCKFORD, III.
Mieli artimieji 

aplankė Alinauskienę
P. Alinauskas, senasr lietuvis 

veikėjas iš Rockfordo, laiške 
Naujienoms rašo:

Ir vėl man malonu padėkoti 
mano mylimiems draugams už 
sergančios mano moters aplan- 
' ymą. Maloniausia yra matyti 
savo draugus, kada žmogus 
serga.

Tą malonumą suteikė ponia 
Vaitkienė ir inžinierius Krikš
čiūnas su šeima iš Palos 
Heights. Taipgi aplankė ponia 
Čarlis - Seskus iš Kalifornijos; 
;i atostogavo pas savo brolius 
Michigane, o vėliau atvažiavo 
nas ponią Vaitkienę ir sykiu 
visi atvažiavo aplankyti savo 
ienos draugės, kuri dabar ser
ga parali'žium.

Mano ypatinga padėka mano 
mylimoms Naujienoms, nes tik 
per Naujienas visi sužinojo, 
ka1' buvo aprašyta apie mano 
moters susirgimą.

Jau du mėnesiai kaip serga. 
Mano didžiausias džiaugsmas 
tas, kad mano ligonis eina ge
ryn ir nebėra abejonės, kad 
pagis. P. Alinauskas

Kastytis Gaigalas 8 sk. mokinys ir Jūratė Gaigalaitė 6 sk. mokinė

limo; ir pagaliau, jam atrodo, 
kad Lietuvoj daug per didelio, 
nepriimtino, peisažinio patrio
tizmo. Tokios tad negerovės. O 
kaip su jom kovoti? Greimas 
nedvejoju: tai idėjinės kovos 
problema, tai uždavinys su
stiprinti kultūrinį frontą.

Prof. Greimas kalbėjo vaka
re, kurį surengė Santaros-Švie
sos Federacija. Tą jaunuome
nės organizaciją jis pavadino 
“atomine bomba”, t. y. viltingu 
reiškiniu, kokių nematyt kitų 
tautų emigrantinėse bendruo
menėse. Svečią pristatė rašy
tojas Algirdas Landsbergis.

L. S.

Šaukiamas platus 
organizacijų atstovų 

pasitarimas
Nepriklausomos Lietuvos At

statymo Komiteto žygiui į 
Jungtines Tautas paremti, LB 
Čikagos Apygardos valdvbos 
nas organizacinis komitetas. 
Komitetai! įeina: A. šantaras — 
LB Čikagos Apygardos valdy
bos atstovas; J. Pakalka — Či
kagos Lietuvių Tarybos atsto
vas, V. Mažeika — Korp! Neo 
Lithuania atstovas, J. Paliokie- 
nė — Korp! Giedra atstovė, J. 
Kregždys — skautų akademikų 
atstovas.

Reikalinga antra žmona
Kaimynas gretimų namų kai

mynui : —■ žinai, aš galvoju pasi
daryti bigamistu. Tiek daug 
kieme žolės, kad vienai moteriai 
perdaug darbo ją nupiauti...

Atostogos

Atostogos yra pora savaičių, 
kurių metu apie naują vietą, pa
tirti tiek, kad ateinančiais metais 

I į ją nebenori grįžti.

CICERO
Rugsėjo mėn. 11 d. 12 vai. 

Šv. Antano parapijos bažnyčio
je bus sutuokti Elena Olšaus- 
kaitė su Petru Danilaičiu. Jau
noji pernai baigė Cicero aukš
tesnę lituanistikos mokyklą, o 
šiemet Morton aukštesnę mo
kyklą. Jaunasis prieš porą me
tų baigęs aukštesnę mokyklą, 
ėmė dirbti geležinkeliuose.

Šiomis vestuvėmis domisi vi
sas Cicero lietuviškas jauni
mas, nes viena jauniausių ir 
gražiausių Cicero lietuvių at
žalų sukuria šeimą.

Sėkmės ir laimės.
S. Paulauskas

Permato moterį kiaurai
Dvi jaunos draugės užkandi

nėje kalbasi apie savo bendrą 
draugę Dorą.

Pirmoji sako, “Girdėjau, kad 
Dora yra susižiedavusi su rent
geno spindulių specialistų”.

“Tai tiesa”, pritaria antroji. 
“Man tik įdomu, ką jis joje 
mato!”

Šių metų rugsėjo mėn. 10 d. 
7 vai. 30 niin. p. p. Jaunimo 
Centre, Čikagoje, Komitetas 
kviečia plataus masto organi
zacijų atstovų pasitarimą. Pa
sitarime bus diskutuojami ko
miteto paruošti darbo planai 
ir bus sudarytas darbo plenu
mas. Visos organizacijos, ypa
tingai jaunimo, prašomos pasi
tarimai! atsiųsti kaip galima 
didesnį skaičių atstovų.

Laikinas organiz. komitetas

-IRKITE IAV TAUPYMO BONUS

The Treasury introduces 
a $75 Savings Bond

kad būtų galima įgyti tuos 
“sparnus”, reikia pasiaukoti ir 
atsisakyti kartais labai viliojai!; 
čių žmogaus buities valandų, 
nes tiems “sparnams” įsigyti- 
reikia paaukoti eilę . geriausių 
jaunystės metų.

Dr. Vytautas Gaigalas š. m. 
gegužės mėnesio 13 d. Colora
do valstybiniame universitete 
apgynė mokslinę disertaciją: 
“French Catholic Criticism of 
Ernest Renan, 1863-1963” ir 
įgijo mokslinį Ph.. D. (Filoso
fijos Daktaro) laipsnį. Taigi, 
skaitome, kad Vytautas Gaiga
las įsigijo tuos “sparnus” ir už-
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Clevelande ir įgijo mokslinį 
magistro laipsnį iš prancūzų 
kalbos ir (literatūros. Nuo 1957 
m. rudens iki šių metų birželio 

• mėnesio pirmos pusės Dr. Vy
tautas Gaigalas profesoriavo 
Marion College, Indiana, Ar
kansas State College, Marieta 
College, Ohio, ir Colorado Sta
te Univ. Pastarajame, greta 
dirbamo mokytojo darbo, pa
darė antrąjį magistro laipsnį iš 
filosofijos ir apgynė jau aukš
čiau minėtą disertaciją.

Dr. Vytautas Gaigalas yra 
pasirašęs naują sutartį su Illi
nois State Univ., esančiu Nor
mai - Bloomington. Naujoj vie-

loj darbą pradeda š. m. rug
sėjo mėnesio pradžioje.

Vytauto Gaigalo žmona Lai
mutė Šemetaitė - Gaigalienė 
1963 m. baigė Marieta College, 
Ohio, ir įgijo mokslinį BS 
laipsnį. Vytautas ir Laimutė 
augina sūnų Kastytį dr dukrą 
Jūratę.

Miela prisiminti, kad kiek 
anksčiau Dr. Vytautas Gaigalas 
“Naujienų” dienraščio kultūri
niam priedui pateikdavo labai 
įdomių studijinių straipsnių iš 
prancūzų ir vokiečių literatū
ros, kurie skaitytojų buvo la
bai vertinami. Tikime, kad Dr. 
Vytautas Gaigalas, baigęs savo 
didesnius darbus, ryšium su 
disertacija, prisimins ir vėl 
“Naujienų” skaitytojus.

Naujam mokslininkui ir jo 
šeimai linkime kuo geriausios 
sėkmės! A.

Chestertone,
US 20 kelio.

ir koncerto 
kviečia visus

Rengia sukaktuvinį banketą
Beverly Shores, Ind. — Vie

tinis Amerikos Lietuvių Klubas 
nutarė surengti didelį banketą, 
kuriame bus paminėta dešim
ties metų klubo veikla. Sukak
tuvinis banketas ir koncertas 
įvyks spalio 2 dieną gražioje 
V. Jonynų salėje 
Veden St., netoli

Klubo valdyba 
renginio komisija
dalyvauti, o jeigu gailina, tai iš 
anksto ir tikėtus užsisakyti. 
Klubas ne vieną kartą yra su- 
ruošęs gražius banketus, ši ce
lebracija nuo ankstyvesnių nie
ku neatsiliks, šis klubas yra 
daug gero padaręs vietos ir vi
siems lietuviams. Savo darbą 
jis pradėjo parama Altui ir ki
tiems svarbiems lietuvių reika
lams. Pavergtos Lietuvos liki
mas ir šiandien rūpi visiems 
klubo nariams, todėl klubas ir 
sukėlė didelį susidomėjimą vi
sų vietos lietuvių. Klubas gerai 
gyvuoja ir pradeda daryti įta
kos į vietos amerikiečių gyve
nimą. Korespondentas

For your convenience, the 
Treasury Department now of
fers a new denomination Series 
E Savings Bond.

It’s worth $75 when it ma
tures in 7% years. Sells for 
just $56.25.

And like all the other de
nominations of U. S. Savings 
Bonds, it’s dedicated to the 
cause of freedom.

It’s on sale now. Buy it 
where you work or bank.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

• You get $4 for every $3 at 
maturity

• You can get your money when 
you need it

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

• You pay no state or local tax and 
can defer the federal tax until 
the Bonds are cashed

Buy £ Bonds for growth—- 
H Bonds for current income

Keep freedom in your future with

u. S. SAVINGS BONDS
•’Operation Security” May 1 to July 4

— WEDNES., SEPTEMBER 8, 1965

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Dept, 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic suvport.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

----  JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. .

KOJ Ų NUOVARGIS
Žmogus įvairiopai nuvargina kojas — ir tik prie

žastinis gydymas yra sėkmingas......... Mediciniška tiesa
Kuris mūsų nesam buvę taip 

pervargę, prislėgti, neramūs, vil
ties nustoję ar net pyktelėję, 
kad, rodos, jau gyvenimo kry
žiaus panešti nebepajėgiam! 
Įvairiopi gyvenimo kryžiai-kry- 
želiai mus užgula neretai dėl mū
sų jausmų-emocijų netvarkos. 
Duokim kad ir tokį kojų nuovar-

žvėrių gynė ir jam šeimynini gy
venimą užtikrino.
Nauji laikai kojom teikia vargus

Senais laikais žmogus kojomis 
išnaudodavo savo energijos di
džią dalį. Dabartiniame mūsų 
gyvenime nereikia tiek daug ko
jomis dirbti, bet mes jas dabar Alvudas "Naujienų" pašariniam piknike.

Vagis negalėdamas vogt suserga 
žarnų žaizdomis

Klausimas: Kodėl vienas per
sirgo ir dirba toliau savo darbą, 
o kitą liga nepaleidžia — viena 
po kitos pas tokį atslenka įvai
rios negalės?

Atsakymas: Kai kurie žmo
nės yra savo atsparumu sumen
kę. Tokie persirgę vieną ligą, 
tuoj gauną kitą negalią. Taip ne
galuoja dažniausiai protiniai pa
stipusieji bei psichosomatines 
negeroves turintieji. Tokiems 
įvairios ligos viena po kitos at
slenka. Dažnai nuo vienos ligos 
nepasitaisius, jiems jau kita li
ga prikimba — ir taip pirmosios 
ligos natūrali eiga esti sutrik
doma. Tik nustojus tokiuos gy
dyti — tuoj liga sugrįžta. Pasi-

gį — ir jis neretai atsiranda pa
sėkoj mūsų jausmų pertempimo 
taip mums čia įtemptai gyve
nant ir dirbant, čia Amerikoje 
mes visko turim — tik laiko sto
koj am nuolat beprotiškai bėgda
mi ir savo nervus — jausmus į 
šipulius dar labai peranksti su- 
siskaldydarni. Dėl mūsų jaus
mais per stipraus reagavimo į 
kasdieninio gyvenimo įtampą 
mes galime susilaukti kojose fi
zinių negerumų.
Gyvenamoji aplinka įtakoja kojų 

nuovargio atsiradimą
Dar mes neturime pilnai tin

kamo aptarimo kas yra nuovar
gis. Dažniausiai aptariame nuo
vargį siaura fiziologine prasme. 
Nuvargti galime dvejopu keliu: 
daug nuvargstant — išnaudo
jant kurią kūno dalį; 2. psicho
loginis nuovargis — dėl minėtos 
įtampos atsirandąs.

Fiziologinis kojų nuovargis 
gali būti trejopos kilmės: 1. ko
jų bet kokia liga; 2. pervargini- 
masi kojų; 3. netinkamas apavas 
— jo rūšis, dydis ir nešiojimas. 
Visom tom trim nuovargio prie
žastim yra viena svarbiausia 
priežastis — tai mūsų gyvena
mojo laikotarpio sąlygos. Jos 
žymiai skiriasi nuo tų laikų, ku
riuose gyveno mūsų proseneliai.

Mūsų protėviai vaikščiodavo 
ant nelygios ir šiurkščios žemės. 
Toks vaikščiojimas išsklaido kū
no svorį po visą pėdą. Taip ne
atsitinka dabar mums vaikščio
jant lygiais modernių laikų mies
tų ir priemiesčių takais. Tokiais 
takais bevaikščiojant, mūsų kū
no svoris persiduoda pėdon ne 
natūraliai, o dirbtinu būdu. Viso 
to pasėkoje mūsų kojos dabar 
greičiau pavargsta negu kad jos 
pavargdavo žmonėms gyvenant 
daugiau natūralioje aplinkoje.
Ne tiek žemės kietumas, kiek 

jos lygumas vargina kojas
Urviniam žmogui nereikėjo 

stovėt ant lygios žemės, nors ji 
irgi buvo kieta. Taigi, ne tiek 
žemės kietumas, kiek jos lygu
mas — vienodumas vargina žmo
gų. šitą tiesą mes patys patiria
me vaikščiodami basi minkštam 
paplūdimio smėlyje — po neilgo 
vaikščiojimo lygiu, nors ir nekie
tu, paviršium mes pavargstame.

Primityvų žmogų kojos penė
jo — jos jį valgydino, girdė, nuo

varginam nenaudingu jų įtempi
mu. Nauji laikai atnešė mūsų 
kojoms naujus vargus. Daugu
mui mūsiškių dabar reikia dir
bant ilgai stovėti nedaug ju
dant. Ilgas stovėjimas nejudant 
yra nesveikas reiškinys. Mat, 
mūsų kūnas yra biologiškai taip 
sutvarkytas, kad jis sveikai dir
ba tik žmogui judant ir prisitai
kant. Raumenims nedirbant, kū
no kraujotaka lėtėja ir kraujas 
venose užsistovi. Tas sukelia iš- 
mestinų iš kūno medžiagų kūne 
užsistovėjimą — tada sumažėja 
audinių mityba. Tada sumažėja 
deguonies (oxygen) pristatymas 
į kojas bei pėdas.

Normaliomis sąlygomis susi-

Priseina dar ir kitokių užsiė
mimų žmonėms pavargint savas 
kojas stovint eilėse prie trauki
nio, banke prie kasos, krautuvėj 
bei prie teatro durų. Dabar dau
gelis kompanijų suprato, kad 
darbininkai esti geresnės nuo
taikos ir jų darbo našumas esti 
didesnis tada, kai jie esti nepa
vargę. Tos kompanijos dabar 
parūpina stovintiems darbinin
kams ten kur galima suolus bei 
kėdes, kad nuolatinį kūno svo
rio spaudimą į pėdas sumažinus.

Kojų nuovargis priklauso ir 
nuo grindų savybių

Buvo susidomėta kokią įtaką

Amerikoje netiksta besilei
džiančių save išrudoti žmonių

čionykščiai žrmės yra geri, 
bet tūli jų yra naimingi už tai, 
kad perdažnai ea išnaudojami 
visokių išnaudotoj. Čionykščiai 
įstatymai dar čiaeidžia žmones 
gydyti visokiauų užsiėmimų 
žmonėms. Tokie gydytojai” vi
sokiausiais varda save vadina, 
nuo “kojų specilistų” prade
dant, o “masažisiis” baigiant.

Pasisavinkime ir gyvenime 
pildykime vieną seikatos reika
lavimą: tik gydytjas, — tik M. 
D. yra kiekvienai pirma ir ga
lutinė pagelba bet mokiame kūno,

Pavasariniame "Naujienų" piknike svečiai vaišinasi prie Alvudo stalo. Iš kairės: dr. J. 
Adomavičius, Z. Juškevičienė, J. Pronskus, M. Bosienė, L. Vaičiūnienė, B. Pužauskienė 

ir A. Pužauskas.

nešioję kūne medžiagos esti su
deginamos (oxyduojamos) pa
čiame kūne ir prašalinamos iš 
jo. O kai tos šalintinos lauk me
džiagos nesti dėl deguonies sto
kos oxyduojamos — jos negali 
būti prašalinamos iš kūno natū
raliais kelias. Tada mes junta
me nuovargį — o sunkesniais 
atvejais net raumenų mėšlun
gius apturime.

Įvairaus užsiėmimo 
asmenys pavargsta

Ne vien tik moteriškės, atlik- 
damos tinkamai savas moteriš
kas ir motiniškas pareigas išsto
vi ilgai ant kojų. Panašiai kojas 
vargina dantų gydytojai, kirpė
jai, pardavėjai, keltuve dirban
tieji ir fabrikuose ilgas valandas 
prakaitą lie j autieji.

i turi grindys į žmogaus kojų pa
vargimą. Gavosi įspūdis, kad 
žmonės mažiau nuvargina kojas 
stovėdami bei vaikščiodami ant 
elastiškų, negu ant cementinių 
bei kitokio kietumo grindų. Da
bar studijuojama ar tai tiesa, 
ar tik įsivaizdavimas.

Ne vien grindys, bet ir jų prie
dai yra svarbūs kojų nuovargio 
sumažinimui.

Grindų paviršiaus savybės tu
ri įtakos į kojų nuovargį. Per 
daug išvaškuotos grindys yra 
perslidžios vaikščiojimui — rei
kia įtempti ‘kojų raumenis, kad 
galėtum išlaikyti lygsvarą. Per- 
šiurkščios grindys taip pat nėra 
sveikos. Tada apavas visai ne- 
slysta — o ima kojų padai apa
ve truputį slidinėti. Tuomi ga
minama esti šilima — o ji var-

proto bei jausmų negalavime. 
Mūsiškiams ypač jau pats laikas 
liautis visokiems tinginiams ir 
mulkintojams vergaut ir savo 
sveikatą be laiko pergreitai su
ardyti

Pasiskaityti: R. Health, Vol.
4, No. 8, August, 1965.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

žmogaus nepanešančių kojų 
septyneriopas tvarkymas

Klausimas: Dirbdama stoviu 
ant kojų visą dieną. Pabaigus 
darbą vos į namus kojas parvel- 
ku. Rodos ne kojos mane neša, 
bet aš jas velku. Patarkit, gerb. 
daktare, kaip man tvarkytis.

Dirbti man reikia, o kitokio dar
bo dėl savo amžiaus ir išsilavi
nimo niekas čia man neduoda.

Atsakymas: Tamstai reikia 
septyniariopai tvarkytis savas 
kojas, žinoma, reikia visapusiš
kai gydytis: jei nutukusi esi— 
suliesėk gydytojų žinioje bū
dama; jei rūkai — tai liaukis 
savo kojoms pamote buvus — 
joms kraujo pritekėjimą su ni
kotinu mažinus ir pan. Tik vi
sas savo viso kūno negales gy
dytojo padedama susitvarkius, 
eik tvarkyti savo kojų septynia
riopai.

1. Reguliaria, kasdienine hi
giena prižiūrėk savas kojas tin
kamai.

2. Mankštink savo kojas ir pė
das — pagerės kraujotaka jose. 
Tokia mankšta labai naudinga 
vakare — po sunkios dienos. 
Vienas toks mankštinimasis ga
li būti sekantis: iškelk kojas, su
lenk kojų pirštus vienai minu
tei; kojoms pabalus, pradėk jas 
leisti žemyn — leidimas teuž
trunka vieną minutę; po vienos 
minutės palaikius kojas hori
zontalinės padėtyje, pradėk 
mankštą iš naujo — pakartoda
ma kiekvieną vakarą tai dešim
tį kartų.

3. Per dieną kur kada ir kiek 
galėdamas atsisėsk tinkamon kė
dėn ar ant suolo. Perilgas sto
vėjimas vienoj padėtyje skatina 
kraujotakos sulėtėjimą.

4. Dienos bėgyje pakelk kojas 
nors trumpam — nors tiek kiek 
gali aukštumo — tai pagerins 
kraujotaką.

5. Naudok grindų patiesalams 
įvairius paklotus — įvairų stan
grumą turinčius: tas mankštins 
pėdas — gerins jose kraujotaką.

6. Nevartok tų pačių batų na
muose ir darbe. Ilgakulnių batų 
avėjimas sukelia kojų ir pėdų pa
kitimus — jie sukelia kojų nuo
vargį. Jei kitaip negali — tai 
nors vartok įvairaus kulnų ilgu
mo batus — tas padės keisti ko
jos padėtį nors ir ilgais kulni
mis apavą dėvint.

7. Pamirkyk kojas vakare po 
darbo paprastame vandenyje, 
apliedamas jas šiltu ir šaltu van
deniu. Nuo iššutimo naudok vai
kams skirtą pudrą, o nuo grybe
lių — vartok Desenex miltelius 
bei skystį.

taiko susirgti tokiems asmenims 
tada, kai pakeičiamas jų įpras
tas gyvenimo būdas. Izraelio gy
dytojas J. J. Graen iš Jeruzalės 
aprašo kaip susirgo dvylikpirš- 
tės žarnos žaizda vienas psicho- 
patinis vagis po to, kai jis jau 
buvo “pasitaisęs” ir negalėjo to
liau vogti. Panašiai daugelis 
mūsiškių savo artimo šmeižėjų 
suserga įvairiais negerumais ne
galėdami įprastu stiprumu savo 
artimo apkalbėt. Arba vėl — su
negaluos dabar daugelis įprasti- 
nai melstis negalėdami. Kiti 
gaus negeroves negalėdami at
sikeršyti tiems, kurie jiems pri
mena tiesą, apie jų nevisuome- 
nišką bei moraliai neteisingą vei
klą. Nuo tokių ligos pasikarto
jimų gydymasis yra žmogaus 
charakteriu brendimas — tik 
žmogiškas žmogus pajėgia ne
sirgti nuo to, kad jis kitam ne
pajėgia blogo daryt: subrendu
siam žmogui yra visai svetimas 
kitam kenkiant įgaunamas pa-’ 
sitenkinimo' jausmas.

Lietuvių Fondo 
vardynas

Pagerbimui ir įamžinimui fon
do narių ir rėmėjų bus išleistas, 
reprezentacinis LF vardynas. Ja
me be fondą liečiančios medžia
gos bus narių bei rėmėjų biogra
finės žinios ir nuotraukos. Bus 
pažymėta ir nario aukos suma. 
Kas nenorės, tai to vardyne pa
vardė ir nuotrauka nebus de
dama. Kiekvienas lietuvis gali 
vardyne įamžinti ne tik save, 
bet ir artimuosius, įrašydamas 
juos ir patį save į LF narių ei
les. Vardyną gaus kiekvienas 
fondo narys. Jis bus išplatin
tas laisvojo pasaulio biblioteko
se. Tuo būdu LF nariai šiuo var-
dynu dalyvaus Lietuvos vardo 
garsinime plačiame pasaulyje.

Įsirašydami LF nariais, įam
žinsime save ne tik LF vardyne, 
bet ir savo tautos istorijoje, nes 
LF yra vienintelis fondas, kuris 
nuolat ir pastoviai remia ir rems 
gyvybinius tautos reikalus. Už 
tai tautos istorija negalės fon
do ir jo narių neįvertinti. Kas 
lietuviškai galvoja — LF stoja. 
Aukas siųsti ir visais fondo rei
kalais kreiptis naujuoju fondo 
adresu: Lithuanian Foundation 
arba Lietuvių Fondas, 6643 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629. A. Rėklaitis

Realizmas
Plaukų parikų manufaktūris- 

tai išsipraktikavo pagaminti to
kius parikus, kad jokiu būdu 
neatskirsi nuo tikrų plaukų. 
Mano žmona, pavyzdžiui, parsi
nešė nusipirkusi baisiai realisti
nį pariką — plaukai šviesiai 
geltoni su juodomis šaknimis.

598,000 mokinių
Šiandien, trečiadienį, mokslo 

metams prasidedant, Chicagos 
pradžios mokyklose tikimasi 
būsiant 417,000 pnokinių — 
9,093 daugiau kaip pernai, ir 
aukštesnėse mokyklose 145,000 
su 3,005 'padaugėjimu. Jaunes
niųjų kolegijose (progimnazi
jose) spėjama bus 36,000 su 
3,209 padaugėjimu, šimtams 
mokyklų atremontuoti ir per
dažyti švietimo taryba per va
sarą išleido $1,698,943.

♦ Kai moteris dėl savo mote
rystės nuobodžiauja, tatai to i 
gražu dar nereiškia, kad ji 
pyksta.

f l’ASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

fMOVING J#*®. MOVING’

JUOZAS NAUJOKAITIS
2122*'i-S2M

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

gina pėdas.
Liguisti, senesnieji, riebuliai ir 
“kojom” sau duoną pelnyjan- 

tieji greičiau pavargsta
Nors kojas nuvargina visi dir

bantieji žmonės, bet sunkiau pa
vargsta senesnieji, riebesnieji ir 
tokie, kuriems reikia ilgai sto
vėti sau duoną užsidirbant. Dar 
prie greičiau kojomis nuvargs- 
tančiųjų priskaitomi visi tie 
žmonės, kurie turi bet kokią ne-

105 BUICKAI
turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro bar- 
geno, tai turi būtinai pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, 
kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius įvai
rių rūšių Buickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių ma
šinų. Didelės nuolaidos.

Kreipkitės tuojau j

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

tvarką savo kojose.
Ypač tėvai čia turi kreipti dė

mesį į savo vaikus, kurie ima 
neįprastai vaikščioti ar liaunasi 
jaunatviškai judėti. Vaikai daž
niausiai labai retai skundžiasi 
kojų — pėdų nuovargiu. Už tai 
reikia leisti gydytojui patikrin
ti sveikatą — šiuo atveju kojas, 
ypač pėdas; bet kuriuo metu ga
li būti prisidėjęs vienas ar kitas 
rimtesnis negalavimas.

Suprantama, kad visiems rei
kia tartis su gydytoju, kai bet 
kur, o ypač kojose, bet koks ne
galavimas atsiranda.
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Kelionė Į Madison Square Garden
Prieš kelias savaites į Chicagą buvo atvažiavę du 

jaunuoliai, vienos moters lydimi. Jie tarėsi su keliais vi
suomenės veikėjais, matėsi su kelių komitetų nariais ir 
kvietė čikagiečius lapkričio 13 dienai vykti į New Yorką, 
dalyvauti Madison Square Garden ruošiamoje demonstra-

nėra prasmės organizuoti kelionių iš tcnesnių kolonijų. 
Jeigu reikalas bus svarbus ir gerai apdvotas, tai New 
Yorko, Brooklyno ir New Jersey lietuvi galės pripildyti 
Madison Square Garden aikštę. Jeigu Imiteto priešakin 
išstumti jaunuoliai negalės tinkamai deimstracijos tikslų 
išaiškinti vietos lietuviams, tai vargu j galės iš tolimų 
Amerikos lietuvių kolonijų sudaryti ralingas lietuvių 
minias Madison Square aikštei pripildę

Kokia prasmė Chicagos lietuviam savaitgaliui va
žiuoti j New Yorką? Be šimto dolerių ?i vienas žmogus 
negalės nuvažiuoti ir sugrįžti. Daugelisurės išleisti pus
antrų šimto, o gal ir daugiau. Ar verta esti šimtinę, kad 
aikštėje būtų daugiau žmonių? Ar negėtume tos šimti
nės protingiau sunaudoti? Ar nebūtų ariau, kad kuris 
nors iš tų mokslus einančių ar baigusiųaunuolių apklau
sinėtų buvusius Lietuvos pareigūnus, nuziestų kurią nors 
Lietuvos okupacijos fazę ir išleistų aglų kalba rimtu 
liudijimu paremtą studiją?

Reikia pagalvoti, ar parinktas tinkinąs laikas tokiai 
demonstracijai. Neužmirškime, kad JN kariauja Viet
name. Reikia turėti galvoje ir Pakistan - Indijos santy
kius. Ar įtakingieji sluoksniai atkreips sikalingą dėmesį 
į Madison Square aikštėn jaunuolių suvttus demonstran
tus ir jų sakomas kalbas, kada svarbesi klausimai teks 
spręsti?

GERA BUVO MAMTOLNOJE
ei j oje ir pasiklausyti jų ruošiamų kalbų.

Tie jaunuoliai pasakojo, kad New Yorke sudarytas 
visų visuomeninių organizacijų vieningas komitetas, kuris 
jau susitarė dėl demonstracijai reikalingos aikštės ir jau 
gavo pažadus didelėms nuolaidoms puslapiniams skelbi
mams amerikiečių laikraščiuose.

Trūko tiktai pinigų. Pinigais jie labiausiai buvo susi
rūpinę. Iš Chicagos jie norėjo parsivežti $20,000. Tokia 
buvusi uždėta Chicagos lietuviams kvota. Kiek jie čia 
gavo — sunku pasakyti. Iki išio meto atskaitos jie dar 
nepaskelbė. Yra pagrindo manyti, kad tokios didelės su
mos Chicagoje jie negavo.

Be pinigų, jiems rūpėjo ir žmonės. Jie norėjo, kad iš 
Chicagos į New Yorką atvyktų bent tūkstantis ar dau
giau lietuvių. Vieni turėjo ten vykti traukiniais, kiti lėk
tuvais, o tretieji busais ar savo automobiliais. Svarbu, 
kad būtų pripildyta nusamdyta aikštė, kad susidarytų 
geras įspūdis.

Pinigams rinkti ir lietuviams j New Yorką vežti 
buvo paskirtas kelių žmonių komitetas. Nesikreipta į or
ganizacijas ir neprašyta, kad tos organizacijos paskirtų
savo atstovus, bet, vadų gadynėje Lietuvoje įsigyvenu
siais papročiais, paskirtų “tinkamiausius” žmones ir 
baigta. Ne su visais paskirtaisiais išsikalbėta, ne visiems 
išaiškinta, koks tos kelionės tikslas ir net nepasakyta, 
kas visą tą “didelės demonstracijos” reikalą suka.

Klausimo tinkamai neišaiškinus, Amerikos lietuvių 
sostinėje šis klausimas nesisuko. Teko ieškoti kitų būdų 
čikagiečiams išjudinti. Buvo sukviestas kitas pasitarimas 
lapkričio 13 dienos demonstracijos klausimu. Būdinga, 
kad į antrjį susirinkimą neatvyko pirmą kartą paskirti 
atstovai. Paaiškėjo, kad reikia viską pradėti iš naujo, 
nesirūpinti tiek įvairiomis informacijomis, bet “padėti 
jaunuoliams suruošti didelę demonstraciją”.

Mums atrodo, kad visas reikalas pradėtas ne iš to 
galo. Pirmiausia reikėjo išsiaiškinti ir Amerikos lietuvių 
visuomenei paaiškinti, ko siekiama lapkričio 13 dienos 
demonstracija? Kol šitas klausimas nebus išaiškintas, tai

Pastarolė
Long long is the Way to Tip

perary, dainuoja airiai, savo to
limą tėvynę atsiminę. Lietuviai 
sako: Aplinkui šiandien, tiesiai 
— rytoj. Dėl to atsitiko, kad iš 
Chicagos į švento Lauryno pau
pius buvo važiuota ne per De
troitą, o per Bostoną...

Per New Hampshire ir Ver- 
monto žaliuojančius kalnus, ku
rių vaizdai po 35 metų bematy- 
mo buvo atminties paveikslų ga
lerijoje jau gerokai išblukę.

Iš Bostono išvažiavus 8:30 
vai. ryto Montrealį atsileidus pa
siekiama 4:30 vai. popiet. Pra
važiuojami seniau dažniau lie
tuvių spaudoje minėti miestai: 
Lowell,, Mass., Nashua, Man
chester, Concord, White River,

6 tūkstančiipėdų, ir tačiau visi 
kalnai iki pzių viršūnių čia yra 
amžinai žaliojančiais medžiais 
apaugę, tuc tarpu kai tokiuose 
Britų Koluibijos Uolos Kalnuo
se (Rockies žymi dalis kalnų 
vos po 4 ai 5 tūkstančius pėdų 
yra pliki-trki, nejaukiomis nuo
gų uolų,virtinėmis, dažnai kiau
rus metus miegu baltuojančio
mis.

New Hanpshire žymiausioji 
kalnų granlinė vadinama Bal
tieji Kalnai (White Mountains), 
su Mount Washington viršūne 
6288 pėdų r Adams, Jefferson, 
Madison ir Monroe viršūnėmis 
po 5,000 pelų. Tie kalnai įeina 
j Apalachų kalnyną, pagarsėjusi 
savo “hilyblais” ir totaliniu ka
ru su skurdu.

N. H.; Montpellier, Burlington, 
Vt. — ir jau Kanados pusėje.

Abidvi šios mažutės (gyven
tojų skaičiumi) valstybės — 
New Hampshire yra kaip devin
toji ir Vermont kaip keturiolik
toji JAV federacijoje, pikiuoji 
su nedaugiau kaip 600,000 gy
ventojų, antroji nė pusės milijo
no nesiekianti. Pirmosios sosti
nė Concord, antrosios Montpel
lier. Abidvi yra pastoralinės ir 
rezortinės (daugiausiai gyvulių 
auginimo ūkiu ir turizmu besi
verčiančios) šalys, žaliųjų kal
nų valstybės (Green Mountain 
States). Čia ir yra visas jų ne
bepamirštamas įspūdingumas. 
Abidvi šalys turi palyginamai 
gana aukštus kalnus iki 4, 5 ir

Vermontas turi žaliųjų ir Ta- 
konijos kalnų grandines su 21 
viršūnėmis iki 3500 pėdų aukš
čio. Pats aukščiausias Vermon- 
to kalnas Mount Mansfield yra 
4389 pėdų aukščio. Dėl oro svei- 
Kumo, gamtos gražumo, sraunų 
upių ir upelių daugumo (apstu ir 
vaizdingu ežerų-ežerėlių, ypač 
vakariniame Vermonte) abidvi 
šios valstybės yra labai mėgia
mos sportininkų ir atostoginin- 
kų (vasarą alpinistų, žiemą snie
go pačiūžiomis — sky važinėto
ji- "

Kažin kuris garsus kalnų vir
šūnių nugalėtojas, paklaustas, 
kodėl jis į tuos kalnus laipioja, 
atsakė “Todėl, kad jie yra”. Vi
sų kalnų tačiau niekas neužlipo

ir visų mūsų žemės grožybių 
niekas per vieną amžių neapma- 
tė, nors stengtis reikia.

Žalia spalva yra pripažinta 
mėgiamiausia akims, dėl to ir 
JAV greitkelių planuotojai vi
so krašto vieškelių rodykles nu
dažė žaliai. Tik lietuviai kažko
dėl žalią sieja su žala: sako, “kai 
duosiu, tai akys pažaliuos!”

Jei akiai miela ribota žalia iš
kaba ar žalias lempos abažūras, 
kiek daug kartų mielesnis yra 
vaizdas, kai visa žemai, aukštai 
ir aplinkui yra žaliausi. Abidvi 
žaliųjų kalnų valstybės tokios 
yra, ir per jas pravažiuoti aki
mis nesumirksėjus nebesiskaito 
joks naujas rekordas.

žalia yra augančios gamtos 
spalva, žalios yra sultingos pie
vos ir žydinčios prerijos; žalios 
yra miškai ir girios, žalia yra 
visa motina žemė, dėl to žalia 
spalva žmogų taip nuteikia ra
minančiai, kaip motina vaiką: 
kur yra žalumos — nepražūsi.

Taip akims besiganant sod
riais Žaliųjų Kalnų vaizdais, pro 
šalį skleidžiasi ir greit traukia
si vaizdai po vaizdų, savo vietas 
užleisdami vis naujiems, kitiems, 
kiekvieną sykį kitokiems, bet pa
grinde tokiems pat žaliems vaiz
dams nostalgiškai mūsų pačių 
kaimietišką toli likusios jaunys
tės praeitį primenantiems ^Bū
riai jaukių, ramių, lėtai žolę pe
šiojančių, po kaklu parištais var
peliais skambaliuoj ančių karvių 
pulkai avelių išsisklaidę nuolai- 
džiuose kalnų šlaituose. Gero
kai apšepę kalniečių nameliai, 
iš senatvės kai kurie kalno ak
meninio iškyšulio atsirėmę, su
sitūpę, bet iš jų kaminų dūmų 
srovelės pačios aukščiausios kal
no viršūnės siekia. Visa ta idi
lija tokia seniai beregėta; ir tie 
žmonės, ir jų nameliai, ir jų kar
vių būriai, ir avelių pulkai šiose 
šlaitų platybėse. Jei žmonių ir 
gyvulių išvaizdos nepažintum, 
lengvai už rėpliojančias skruzdė
les palaikytum.

Apalachų “hilybilai” paprasti 
nesofistikuoti smulkūs kalnų ūki
ninkai, jų nameliai atsirėmę šlai
to kauburio begalinių plotų gam- 
tovnizdvie tokie mažyčiai. Ma
žyčiai ir patys žmonės, ir jų ark
liais pakinkyti vežimai, į ku
riuos kažką kalno šlaite suarta
me laukelyje kraunasi. Už viską 
brangesnės taikos ir šventos ra
mybės kraštas, didmiesčio triuk
šmų apkurtintam žmogui svai
ginantis atradimas — pastoralė, 
apie kurią gamtos ir jos misti
kos dainius W. H. Robb poezijo
je apie savo Gitči Nagamo var
pą taip pasakė:

“Fauno pavakare” (Afternoon 
of a Faun). Kai didysis muzi-

Atvykus didesniems JAV kariu daliniams į Pleiku sritį, ten padidė 
jo prekyba. Vietos gyventojai parduoda daugiau maisto ir įvairiŲ 
kitu prekiy. Paveiksle matome karius, perkančius bananus pas Plei

ku pardavinėtoją.

kas, Debussy, sukompanavo to
kią antraštę turinčią mielą-ma- 
lonią kompoziciją, jis, be abejo, 
buvo pastoralinėje nuotaikoje. 
Pastoralė yra Gyvenimo Psalmė, 
kuri kažkaip gydančiai raminan
čiai veikia sielą. Pastoralė yra 
benedikcija”.

Neišsakomas jausmas apima, 
kai užvažiavus aukštumų kuprą 
prieš akis pamatai atsisklei- 
džiant švelnučio melsvo zefiro 
užtvinusį vos apmatomą slėnį, 
kurio tolybėje, lyg Baranausko 
Anykščių Šilelyje kalnai ant kal
nų ir ant tų kalnų kalnai ir ma
ži kalneliai... Koks tai instink
tas, matyti dar iš tų laikų, kuo
met žmogus tebebuvo sparnuotų 
roplių evoliucijoje, beveik girdi
mai gundo — skrisk! Nebegalė
damas to padaryti, stengiesi 
vaizdo abiem akimis, visa sie
la ir esybe prisigerti, kad lyg 
spalvotoj fotografijoj atsimuštų 
ir pasilikrų amžinai, — šiame gy
venime prisiminti ir į anąjį ki
tąjį nusinešti.

Tai yra dienos meto reginiai, 
ypač kai kalnuose gražus oras, 
o toks jis pasitaikė per visas 
atostogas. Tačiau patartina pasi
likti New Hampshire ir Vermon- 
to kalnuose nors vieną, nors vie
nui vieną naktį, kad užvažiavus 
aukštumos čiukurą gautum pa
matyti prieš akis atsiskleidusią 
tą pačią dienos metu matytą slė
nį su didžiaisiais vieškeliais, pil

nais šventadieniško trafiko, kai 
įsižiebia automobilių lempos... 
Per visą didžiulį slėnį mylių my
lių ilgumo akinančiai skaisčių 
brilijantų karolių grandinė į vie
ną pusę ir raudono Rubino brang
akmenių tokio pat ilgumo gran
dinė į kitą pusę! Automobiliam 
važiuojant tos grandinės ribu
liuoja lyg gyvos šviesų upės. Ma
tome tokių vaizdų ir lygumose, 
bet kalnuose slenkančios šviesų 
upės naktį vaizdas išeina toks, 
kurios mirtingais žodžiais nusa
kyti neįmanoma. Kad nematęs 
savo fizinėmis akimis galėtų pa
matyti savo dvasinėmis akimis, 
reikia labai stipraus kūrybinio 
polėkio poeto, jei bendrai toks 
reginys mirtingajam yra leistas 
matyti. Čia šventvagiškai esi 
liudininkas kosminio romanso, 
kai Motina Žemyna savo bran
giausiais perlais ir žemčiūgais 
pasipuošusi išeina gal savo bro
lio žemėpačio, gal šelmio Mė
nulio? o gal paties žvaigždikio su
sitikti. Kas gali žinoti!...

Bet štai jau ir Kanados mui
tinė... (b. d.)

J. Pr.

♦ Moteris ne visuomet yra 
laiminga su vyru, kurį ji myli, 
bet visuomet yra nelaiminga su 
vyru, kurio ji nemyli.

-i—.... :-------------

♦ Klausti žmonos, ko ji ver
kia, kaštuoja pinigų ...

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
27 Sėkmingas nubal- 
savimas, užginant Bažnyčios Konstituciją, visumoje 
sukėlė geras nuotaikas ir sumažino įtampą, tačiau Ge
neralinio Sekretoriaus (Felici) pranešimas apie dek
retą ekumenizmo reikalu vėl sukėlė nusivylimą ir 
prisibijojimą.

Buvo apie 10 minučių po vienuoliktai, Santaryba 
buvo įpusėjusi diskutuoti propoziciją apie Krikščio
nišką auklėjimą ir jau jautėsi nerimavimas, kuomet 
gi įvyks žadėtasis balsavimas dėl Religijos laisvės, kai 
prie Generalinio sekretoriaus stalo pasirodė arkivys
kupas Staff a. Gen. sekretorius mostu nusiuntė jį prie 
kardinolo Tisseranto, kurs kaip Santarybos pirminin
kų tarybos pirmininkas sėdėjo pačiame jų stalų vi
duryje keturių moderatorių užpakalyje. Staffa ir kar
dinolas apsikeitė keliais žodžiais ir tuojau po to buvo 
matyti, kaip Tisserant tarėsi su kitais pirmininkais 
abiejose savo pusėse. Kardinolas Meyeris, kurs sėdėjo 
prie vieno stalo galo, kardinolas Affrink ir kardinolas 
Frings, matyti, nė vienas nenugirdo, ką kardinolas Tis
serant kalbėjo, arba nesuprato jo kalbos prasmės. Stai
ga Tisserant atsistojo, sustabdė diskusijas ir pareiškė:

“Keletas tėvlį yra nuomonės, kad nepakankamai 
laiko buvo duota tyrinėjimui teksto apie religijos lais
vę, kadangi tekstas atrodo yra beveik visiškai naujas 
dokumentas. Dėlto Santarybos pirmininkai manė ge
riausia būsiant, prisilaikant taisyklių, nedaryti balsa
vimo, kaip kad buvo skelbta. Kai vyskupas de Smedt 
baigs referuoti, balsavimo nebus. Vėliau Tėvai galės 
tą dokumentą tyrinėti neskubėdami ir savo pastabas 
atsiųsti Sekretariatui iki 1965 metų sausio 31 d.”

Kramola Petro įpėdinio soste
Reikėjo matyti savo akimis tą ligi tol monotoniš

kai dūžgiantį bičių avilį staiga pavirsiant įniršusių 
širšių lizdu!

“Jie mus laiko mažais vaikais!” suriko vienas vys
kupas, visoje švento Petro bazilikoje nuaidėjus. —* “Kas 
dabar?” — “Ar čia ne vėl naujas Kurijos triukas?” 
“Vėl kardinolo Tisseranto potvarkis viso prezidiumo 
vardu?” — “Kieno tai darbas?” — “Jo? šventojo Ofi
so?!” — “O galbūt pats popiežius taip sudarė? Reiš
kia, kitas Pauliaus dviveidiškumo aktas! Koks ten vel
nias darosi lame ketvirtame aukšte?!” (popiežiaus 
privačiuose rūmuose).

Reikėjo girdėti kai kurį bažnyčios tėvą pro dantis 
iškošiant: grasinimą Romos Kurijai: “Reikia jiems 
išdžiovinti tą šaltinį: per porą metų nė vieno švento 
Petro grašio!” Arba turėtumėt matyti amerikietį vys
kupą pasivejant auloj būrį ultrakonservatyvių Kurijos 
prelatų ir pirštu badant jų ant krūtinėmis kabančius 
auksinius kryžius ir šaukiant: “Pagaliau jūs, niekingi 
kvailiai (darn fools!), per toli nuėjote! Tai yra kelias 
į revoliuciją!”

Vyskupas de Smedt iš Bruges, kurs buvo pradėjęs 
referuoti religijos laisvės deklaraciją, kol prezidiumo 
pirmininkas kard. Tisserant pertraukė, ašarodamas 
sušuko “Religijos laisvės pati žmogaus vertybė reika
lauja!” Už tai jam buvo kartkartėmis audringai plo
jama, net visa bazilika aidėjo ir moderatoriai nepa
jėgė sustabdyti.

Posėdyje tą dieną dalyvavę 1,950 pralotų, išgirdę, 
kad religijos laisvės deklaracija visai nebus balsuoja
ma ir yra atidedama ketvirtai sesijai, kuri nežinia ar 
bus ar ne, visi buvo pritrenkti. Jie žinojo, kad visa šita 
daro vos 120 ar tiek konservatyvų ir iš jų didžiausioji 
dauguma yra vieni italai. “Nestovėkim čia kalboms 
laiką gaišindami!” sušuko šiaurinės Amerikos kolegi
jos Romoje rektorius vyskupas Francis Reh, “Kur po
pierius!”

Reikėjo matyti šiaip kitomis dienomis paprastai 
ramų, nesijaudinantį Chicagos kardinolą Albertą Me- 
yerį iš įtūžimo pabalusį, protestuojantį prieš posėdžiui 
pirmininkaujantį atkaklųjį prancūzą (kardinolą Tis- 
serantą) ir atsisukus į vyskupų minią šaukiant: “Ko 
stovite ir nieko nedarote? Visi parašų rinkti!”

Greit kard. Meyeris ir arkivyskupas de Smedt 
(belgas) surašė tokio turinio peticiją popiežiui:

Jūsų šventenybe,
Su pagarba, bet skubiai, labai skubiai, skubiausiai 

(instanter, instantius, instantissime) mes prašome, kad 
balsavimas deklaracijos apie religijos laisvę būtų pa
darytas iki šios Santarybos sesijos galo, idant krikščio
niškojo ir nekrikščioniškojo pasaulio pasitikėjimas 
nebūtų prarastas”.

Beregint po peticija buvo surinkta arti tūkstanties 
parašų ir trys kardinolai — Meyeris iš Chicagos, Rit- 
teris iš St. Louis ir Emile Geler iš Montrealio — pro
testo peticiją su surinktais parašais nunešė tiesiai pa
čiam popiežiui.

Kitą rytą pralotai patyrė, kad popiežius palaikė 
prezidiumo (Tisseranto ir kt. konservatorių) pusę ir 
negana to, kad jis'savotiškai pakeitė du kitus santary
bos nubalsuotus dalykus. Jis savavališkai padarė 19 
pakeitimų galutiname skemos apie Krikščionių vieny
bę projekte, kuri santaryba buvo papunkčiui aptarusi 
ir priėmusi. Kai kurie pakeitimai iš esmės pakeitė 
visą ekumeninę prasmę.

Popiežiaus decizija dėl trijų kardinolų jam įteik
tos peticijos, nebuvo žinoma iki penktadienio, tai yra 
paskutinės darbo posėdžių dienos ryto. Buvo tikima, 
net neabejojama, kad popiežius paklus tokio vyskupų 
skaičiaus pageidavimui, dėlto juo labiau visi buvo pri
trenkti, kai pirmininkavęs arki v. Felici užleido vietą 
kard. Tisserantui, kurs atsikėlęs iš kėdės ir priėjęs prie 
tribūnos perskaitė iš popierėlio sekantį:

“Daugelis Tėvų giliai nusivylė dėl pranešimo, kad 
balsavimas dėl Religijos laisvės yra atidedamas, ir pa
siuntė šventajam Tėvui peticiją, kad balsavimas būtų 
padarytas šios Sesijos gale. Aukščiausiojo Pontifekso 
(taip pagonų laikais buvo vadinamas vyriausias ku
nigas) vardu aš noriu padaryti sekantį pranešimą: 
Prašymas, kad balsavimas būtų atidėtas, buvo suteik
tas, kadangi einant Santrybos taisyklėmis (Ordo) tatai 
turėjo būti suteikta pagerbiant Tėvų laisvę, kurie no
rėjo tokį didelės svarbos dokumentą apsvarstyti nuo

dugniai ir pagal taisyklių (Ordo) reikalavimą, štai 
dėlko skema apie Religijos Laisvės Deklaraciją bus 
svarstoma sekančioje sesijoje ir, jei galima, net prieš 
visus kitus klausimus”.

Kardinolo žodžius palydėjo prislėgta tyla ir tik 
po kurio laiko palaidi aplodismentai. Santaryba pra
dėjo svarstyti kitus dienotvarkės darbus.

Paskutinės darbo dienos posėdis
Kitą rytą, penktadienį, lapkričio 21 d., atidarant 

paskutinės darbo dienos posėdį, stebėtojai buvo nuste
binti aukštųjų Bažnyčios pareigūnų pasikeitusiu elge
siu. Kai prie Generalinio sekretoriaus Felici stalo priėjo 
kas tai iš Kurijos ir paprašė “tolimesnių studijų tikslu” 
atidėti vėlesniam laikui kardinolo Bea deklaraciją apie 
Nekrikščioniškas religijas, buvo matyti, kaip Felici 
ėmė trauktis lyg nuo kažko nešvaraus. Vargšą pasiun
tinį jis paskubomis nuvarė prie kardinolo Tisseranto, 
kurs savo ruožtu peticijos tekstą numetė ant pirmi
ninkų stalo lyg kokią karštą bulvę, o santaryba toliau 
tęsė savo darbą, ir ta deklaracija, kurioje buvo Įterp
tas ir punktas apie žydų išteisinimą, nepaisant tos pe
ticijos, buvo pagaliau priimta 1,651 balsais už, 242 bal
sais “už su pastaba” ir 99 balsais prieš.

Paskutinis darbas tą penktadienį buvo galutinis 
užgyrimas dekreto apie ekumenizmą, su tik 6^ bal
sais prieš (non placet), ir dar žymia balsų dauguma 
priimta skema apie Oriento bažnyčias. Netyčia ar pra
našingai, dar darbus tą penktadienį nebaigus, elektrai 
sugedus, visoje Šv. Petro bazilikoje užgeso šviesos ...

Prie ekumenizmo klausimo kardinolas Ruffini pa
sisakė esąs labai ramios nuotaikos savo širdyje, nors 
daugeliui šioje santaryboje galėjęs pasirodyti ne toks. 
Prileisdamas, kad ekumenizmas (visapasaulinė krikš
čionybė) čia bus aptariama, jis pasisakė norįs perspėti. 
Visiems turį būti įkaltą aiškiai, jog Kristus įsteigė tik 
vieną bažnyčią, kuri yra Romos Katalikų Bažnyčia. 
Ta bažnyčia esanti neklaidinga ir ji negalinti klysti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, LLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
gydytojas ir chirurgas 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

Ievutė Tamulėnas ir Peter E. 
Rasmussen iš Danijos sostinės 
Kopenhagos praleido du mėne
sius atostogų Racine, pas Ievu
tės tėvelius Idą ir Motiejų Ta- 
mulėnus.

Ievutė yra baigusi Lawrence 
konservatoriją (Lawrence Col
lege of Music), Appelton, Wis., 
ir Vienos konservatoriją, Aus
trijoje. Praeitą sezoną sėkmin
gai dainavo vokiečių operose. 
Taip pat turėjo eilę koncertų ir 
kitose vakarų Europos valstybė
se.

Gimusi Estijoje iš tėvų estų 
šeimos, išmoko lietuviškai kaip 
ir jos motina Ida, kai pastaroji 
sukūrė šeimos židinį su lietuviu 
Motiejum Tamulėnu, dabartiniu 
lietuvių evangelikų reformatų 
Kolegijos prezidentu.

Petras taip pat iš profesijos 
dainininkas. Baigė tą pačią Vie
nos konservatoriją, kur abu su
sipažino ir susižiedavo. Liepos 
mėn. 24 d. jų moterystės ryšį 
palaimino Racine iš Čikagos at
vykęs liet. ev. ref. .superinten
dentas kun. J. Pauperas.

Ievutė daug kartų pasirodė lie-

tuviskų parengimų programose, 
todėl į surengtą atsisveikinimo 
vakarienę, kuri įvyko rugpiū
čio mėn. 22 d. šv. Kazimiero liet, 
parapijos salėje, susirinko ap
sčiai žmonių. Prie gražiai pa
ruošto vaišių stalo vyravo jauki 
nuotaika. Pasakyta eilė kalbų, 
kuriose kalbėtojai linkėjo jauna
jai porai laimingos ir gražios 
ateities. Svečių prašomi, jau
nieji dainininkai padainavo po 
dvi arijas: Ievutė — vokiškai, o 
Petras — daniškai. Netikėtai 
užklupti neturėjo gaidų lietuviš
koms dainoms. Dalyviai buvo 
sužavėti maloniai skambančiais 
balsais.

Programą pravedė J. Matai
tis. Vaišių paruošimu rūpinosi 
Br. Mataitienė ir Stasė Petrušai- 
tienė.

Jaunoji pora rugpiūčio mėn. 
27 d. išskrido atgal į Kopenhagą, 
kur numato pastoviai apsigyven
ti. Ievutė yra laimėjusi konkur
są dabartiniame sezone dainuo
ti per Kopenhagos karališkąją 
stotį. lP. Petrušaitis

DAKTARĄ ^DRANGELĮ 
PRISIMENANT

Dr. Kazys Drangelis palaido
tas šeštadienį, rugpiūčio 28 d., 
Lietuvių Tautinėse kapinėse. 
Jau buvo Naujienose rašyta

Praeitais metais iš New Yorko gamtos muziejaus buvo pavogtas $140 
tūkst. vertės rubinas. Suimti vagys prisipažino ir telefonu nurodė, kur 
ši brangenybė buvo paslėpta. Pasirodo, kad ji buvo užkišta West 
Palm Beach, Fla., telefono būdelės pastogėje. Rubinas iš ten pa
imtas ir perduotas milijonieriui John MacArthur, kuris vėl padės 

jį į muziejų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks rugsėjo 8 die
ną Hollywood Inn salėje, 2417 West 
43rd St. Malonėkite visi nariai daly
vauti, nes bus svarbus susirinkimas 
po atostogų. K. Aleksiunas

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

-vo P. ŠILEIKIS, 0. P.
jLj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS, Ont. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

j PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

Į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADW
IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vK^.1
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

apie jo garbingą veiklą mūsų 
lietuvių išeivijos tarpe, bet ne
tekus vieno žymesnio visuome
nės veikėjo šių liūdnų valandų 
proga ir man, kaip velionio 
gerai pažįstamam, norisi žodis 
kitas pasisakyti.

Prieš daug metų Drangelių 
šeima gyveno Steger miestely
je. Tai mažas miestelis į pietus 
tarp Chicagos ir Kankakee. Tais 
laikais ir man teko arti tris me
tus ten išgyventi, tai galėjau 
gerai susipažinti su Drangeliais 
bei kitais ten gyvenančiais tau
tiečiais lietuviais.

Reikia pasakyti, Draugeliai 
buvo visuomet gerai nusiteikę, 
nuoširdūs, tvirtos valios žmo
nės. Kazys dar buvo jaunas vy
ras, bet pilnas energijos ir pa- 
siržyimo pagelbėti vėliau atvy
kusioms iš Lietuvos mūsiš
kiams. Mokėdamas anglų kal
bą, mane ir keletą kitų, norin
čių mokytis, gerokai pamokė 
kalbos, rašybos, raidžių tarimo 
ir žodžių sudėstymo (spelling) 
ir mažai mums tekainavo. Kaip 
jau žinoma, šiame krašte ne
mokėjimas angliškai sudaro 
daugybes visokiausių nuosto
lingų nemalonumų gyvenime. 
Taigi Kazio pavyzdžiu, norint 
sau ir kitiems būti naudingu, 
reikia mokytis.

Vėliau Chicago j e, kai Kazys 
pradėjo daktaro mokslus ir 
vėliau per daugelį metų jam 
būnant daktaru, kaip seni pa
žįstami kartas nuo karto pasi
tikdavome ir turėdavom malo
nius pasikalbėjimus, kas liečia 
praeitą ir dabartinę mūsų lie
tuvių kultūrinę veiklą. Kartais 
besikalbėdami nukrypdavome į 
jau seniai Steger miestelyje 
pergyventus nuotykius bei tuo 
laikotarpiu gyvenusius lietu
vius, kurių ten buvau priskai
čiavęs pusšimtį šeimų ir šimtą 
pavienių.

Dr. Kazio Draugelio kaip Su
valkiečio pavyzdingas visuo
meniško darbo kelias ilgai

"Intelektualinis chuliga

nizmas" veikiąs žmogų
“Literatūros ir Meno” savait

raštis paskelbė anketą literatū
ros klausimais. Paklaustas apie 
reikalą jaunuosius kūrėjus 
įtraukti į literatūrą, rašytojas 
J. Macevičius (nr. 33) pripaži
no, kad jaunimo tarpe esą gabių 
pajėgų, tačiau... jie vengią so
cialinių tėmų. Macevičiaus nuo
mone, nei “Lit. ir Menas”, nei 
“Pergalės” žurnalas nepajėgūs 
skirti pakankamai dėmesio jau-! 
niesiems. Jis palaiko anksčiau 
skelbtą A. Jonyno (“Tiesoje”) 
nuomonę, kad Lietuvoje būtina 
leisti visuomeniniai-literatūrinį 
“Junostj” (Jaunystė) tipo žur
nalą.

J. Macevičius, rašytojų s-gos 
partinės organizacijos sekreto
rius, pasisakė apie reikalą duoti 
atkirtį “svetimoms nuotaikoms 
ir intelektualiniam chuliganiz
mui”, nes juo kartais užsiimi
nėja jaunuoliai, kurie “su panie
ka žiūri ne tik į literatūrą, bet 
ir į mūsų žmogų. Tokių jaunuo
lių Lietuvoje nedaug, tačiau jie 
veikia jaunimo dalį, operuodami 
skambiais užsieniniais vardais, 
nežinia kokiais kanalais juos pa
siekiančiais veikalais, drabstan
čiais purvu socialistinį realiz
mą...” (E)

JONIŠKIEČIŲ PIKNIKAS
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros klubo iškilmingas ru
deninis piknikas įvyks šį sek
madienį, rugsėjo 12 d., O. Bruz- 
gulienės sode, 8274 So. Kean 
Ave., Willow Springs. Pradžia 
12 vai. dieną. Klubas nuošir
džiai prašo visus gausiai atsi
lankyti. Bus visokiausių gar- 
dižių valgių, gėrimų, o šaunus 
Jurgio Joniko orkestras šokė
jus pilnai patenkins.

Kviečia valdyba ir komite
tas. A. Jusas

Tautinis pasipriešinimas 
Vengrijoje

Iš Vienos gautomis žiniomis, 
neseniai trys jauni vengrai nu
bausti kalėjimo bausmėmis, nes 
jie planavę sukurti antikomu
nistinės rezistencijos organizaci
ją. Nuteistųjų amžius — tarp 
18 ir 22 m. Organizacijai buvo 
numatytas pavadinimas “Tarp
tautinė pasipriešinimo kovotojų 
už Vengrijos atgimimą organi
zacija”. Nuteistieji buvo suim
ti balandžio mėn., tuo metu jiems 
dėjus pastangas pasitraukti į 
Vakarus.

Vengrijos partijos vadovas 
Kadaras paneigė žinias apie 
kelių dvasininkų Vengrijoje 
suėmimą. Vis dėlto jis pripa
žino, kad dėl suokalbio prieš 
valstybę neseniai buvę suimti du 
ar trys “neapmokyti darbinin
kai, anksčiau buvę kunigais”.

(E)

Bulgarų informacija apie 
Pabaltijo "išlaisvinimą"
Ryšium su Pabaltijo valstybė

se minėtomis sovietinio režimo 
įvedimo sukaktimis, Sofijos ra
dijas perdavė Latvijos režiminės 
Min. Tarybos pirm. Rubeno pa
reiškimą. Jis kalbėjo, kad 1920 
—1940 m. Latvija buvusi atkirs
ta nuo Sovietų S-gos, nuo jos na
tūralių rinkų bei žaliavų šaltinių. 
Latvija virtusi agrariniu Vaka
rų “imperialistinių valstybių sa
telitu...” (Rubenas, aišku, nega
lėjo aiškinti, kad Latvija su ki
tais Pabaltijo kraštais virto So
vietų kolonija ir kad Pabaltijo 
ūkis neša didžiulę naudą ir pir
miausia pačiai Maskvai).

Sofijos radijas liepos 21 d. vėl 
aiškino, kad Pabaltijo kraštai 
“pasirinko savo ateitį” ir kad 
trys Pabaltijo respublikos pavir
to “žydinčiais sodais ties jūra”.

(E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\J//z 2533 W. 71st STREET
£ FIX 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6 

fl ** 1410 So. 50th AVE., CICERO
1 Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
* AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

mums bus nepamirštas. Mirda
mas paliko sesutę, brolį ir ki
tus artimuosius, ir didelę spra
gą mūsų lietuviškoje veikloje.

Gaila amžinai užmigusio vei
kėjo. Ilsėkis, Kazy, ramybėje, 
laisvoje Lietuvių Tautinių ka
pinių žemelėje. A. Jusas

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629It

NAŠLIŲ SUSIRINKIMAS
Chicagos Liet. Našlių, Našliu- 

kių ir Pavienių Draugiško klu
bo svarbus susirinkimas įvyks 
šį penktadienį, rugs. 10 d., Hol
lywood salėje, 2117 W. 43 St. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

Susirinkimo eigoje bus jau 
iš anksto numatytų reikalų ap
svarstymas, ypač tradicinio 
metinio banketo, kuris įvyks 
spalio 24 d. Polonia Grove sa
lėje, 4604 So. Archer Ave.

A. Jusas f

Metinė Mirties Sukaktis

♦A. 1 A.

PAULINA URBUTIS
Pagal tėvus Ruzgytė, pagal pirmą vyrą Dulinskienė

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

Gyv. Phoenix, Arizona

Mirė 1964 m. rugsėjo mėn. 8 dieną, sulaukusi 70 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Mažeikių apskr., Sėdos parapijoj, Bųtikių kaime.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, 2 sūnūs: Ernest' Dulinskis, jo 

žmona Estelle; Charles Dūlys, jo žmona Jo-Anne; švogerka Julijona 
Razgus, 5 anūkai ir daug giminių ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši/ bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras Antanas, sūnūs Ernestas ir Charles.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Trafiko aukos rekordinės
Darbo dienos savaitgaliui ar

tėjant, Nacionalinė saugumo 
taryba perspėjo, kad per šį ilgą 
laikotarpį, nuo penktadienio 
6 vai. vakaro iki pirmadienio 
naktovidžio, Jungt. Valstybių 
vieškeliuose nuo automobilių 
žus tarp 500 ir 600 žmonių. Dar 
negalutinai suvestomis žinio-
mis, antradienio rytą tas skai
čius siekė jau 538 užmuštus, iš 
kurių vien Illinojuje žuvo 24 
žmonės, iš jų 11 Cbicagos mies
te, o 6 Cook apskrityje, tai yra 
Chic'agos priemiesčiuose. Tik 
1963 m. per Darbo dieną žuvo 
daugiau, būtent 557 žmonės, 
bet kai paskutinės žinios par-i 
eis, visai galimas daiktas, kad 
šiemet bus sumuštas ir 1963 
metų rekordas.

NCS (Nacionalinės saugumo 
tarybos) pirmininkas pasakė: 
“Mes matome tragišką įrodymą 
šį savaitgalį, kad arba labai di
delė vairuotojų dalis nerimtai 
žiūri į savo atsakomybę kaip 
vairuotojų, arba vieškeliuose 
susikimšimas yra pasidaręs 
toks, kad jau nebegalima su
tvarkyti ... Vienaip ar kitaip, 
vienintelė viltis trafiko nelai
mėms sumažinti yra pats auto
mobilio vairuotojas”.

TAIPEI. — Komunistinės Ki
nijos artilerija apšaudė Tauti
nės Kinijos salas Quemoy ir 
Matsu.

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
i Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.

Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės į Lietuvių 

Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

STATE FARM MOTUM. GR 6-4339
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPAM GA 4-8654

/ ............ *
SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 

ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

— Rugsėjo mėn. 25 d. 2 vai. 
popiet Ziono evangelikų liute
ronų bažnyčioje įvyks sutuok
tuvės Emmos Jetingytės su Jo
nu Viliumi.

— Eimantas Vintartas, atlie
kąs karinę prievolę JAV ka
riuomenėje, buvo atvykęs 10 
dienų atostogų į Chicagą ap
lankyti savo tėvų A. ir V. Vin- 
tartų. Jis paskirstas į inžineri
jos mokyklą. Taigi, eina savo 
senelio, Lietuvos kariuomenės 
inžinerijos pulkininko-leit., ve- 
lionies J. Vintarto pėdomis. 
Pulk.-leit. J. Vintartas buvo di
delis lietuvis patriotas, bolševi
kų kalintas Sibire. Po kelioli
kos metų kančių, grįžęs Lietu
von, netrukus mirė.

— Alena ir Dr. Mykolas De- 
veniai, gyvenantieji Santa Mo
nica, California, š. m. rugsėjo 
mėn. 6 d. išvyko ilgesniam lai
kui kelionėn “aplink pasaulį”. 
A. Vileišytė - Devenienė yra il
gametė ALT, SLA, Sandaros ir 
kitų organizacijų veikėja, bu
vusi VLIK Vykdomosios Tary
bos Vokietijoje pirmininkė, da
bartinė Los Angeles ALT sky
riaus vicepirmininkė, nuolat 
susirūpinusi Los Angeles vyks
tančiais nesutarimais Lietuvos 
laisvinimo klausimais.

— Rugsėjo mėn. 4 d. Cicero- 
je, šv. Antano R. katalikų baž
nyčioje, buvo sutuokti Zosė čy- 
žauskaitė su inž. Rimu Mišaus- 
ku. Vestuvinės vaišės buvo 
Juozo Grindaičio svetainėje.

— Stasys Šiaučiūnas, LB Či
kagos Apygardos valdybos sek
retorius, po ilgesnių atostogų 
sveikatai taisyti, grįžo į kasdie
ninį darbą. Pažymėtina, kad ir 
atostogų metu jis kruopščiai 
atliko savo įsipareigojimus 
Bendruomenei, vesdamas Apy
gardos valdybos susirašinėji
mą, tvarkydamas Apylinkių ir 
kitas bylas, ruošdamas aplink
raščius ir talkindamas kitiems 
valdybos nariams jų darbuose.

— 1965 m. rugsėjo mėn. 11 d. 
nuo 9 vai. iki 1 vai. po pietų 
Dariaus - Girėno Lituanistinė 
mokykla Jpradeda mokslo me
tus ir mokinių registraciją į 
parengiamąjį ir visus aštuonis 
skyrius. Registracija ir pamo
kos bus naujose Nightingale 
valdiškos mokyklos patalpose, 
5300 S. Rockwell, netoli Jauni
mo Centro. Mokykla veiks šeš
tadieniais. Visi lietuviai leidžia 
vaikus į lietuviškas mokyklas!

— Kostas Dočkus, LB Čika
gos Apygardos valdybos iždi
ninkas, veda Bendruomenės 
mėnesio vajaus finansinę at
skaitomybę. Visos Apylinkių 
valdybos, aukų rinkėjai ir au
kotojai prašomi šiam tikslui 
skirtas aukas siųsti jo adresu: 
K. Dočkus, 1901 S. 49th Court, 
Cicero 50, 011. Tel. OL 2 - 4410

— Karolis Avižienis, LB Či
kagos Apygardos valdybos kul
tūros ir sporto reikalų vadovas, 
rūpinasi sporto vadovų kursų 
organizavimu ir talkina Z. Vi- 
sockienei Bendruomenės va
landėlės Margutyje organizavi
mo darbui.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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RUMP

— Hotpoinl Co. prieš kelis 
metus ėmė eksportuoti šaldytu
vus Prancūzijpn, paskui Ispa
nijon ir Japonijon, o šiais me
tais didelis šaldytuvų kiekis 
eksportuojamas Vokietijon.

— Palangoje, nors oras šių 
metų vasarą buvo nekoks, bet 
vasarotojai netilpo. Lietuviai 
glaudėsi pas saviškius, bet at
vykę naujieji bagočiai iš Mask
vos ir k. negalėjo begauti vietų.

— Klaipėdoj turėjo didelį pa
sisekimą JAV gamybos filmai 
“Limonadinis Džo” ir “Skara- 
mūšis”. Kritikai šiuos filmus 
peikė, bet liaudis masiniai ėjo 
žiūrėti ir biletų buvo labai sun
ku gauti.

— Pamaldieji bedieviai — 
tai 173-čia Alvudo radijo pa- 

- skaita šį ketvirtadienį, rugsėjo 
9 d., 10 vai. ryto Sophie Barčus 
Radijo šeimos valandoj.

— Inž. Bronius Nainys, LB 
Čikagos Apygardos valdybos 
pirm., ir Dr. Steponas Biežis, 
Trečiosios Dainų ventės Komi
teto pirm., tarėsi Dainų šventės 
plenumo posėdžio sušaukimo 
reikalais ir susipažino su pa
talpų nuomos sutarties projek
tu. Bijomasi patalpų nuomos 
pakėlimo. Dainų šventei pa
talpos buvo rezervuotos dar šių 
metų kovo mėn. pradžioje.

— Dr. Rimvydas Šilbajoris, 
dėstąs Ohio universitete, San
taros Šviesos suvažiavime pra
ves diskusinį pašnekesį tema 
“Susitikimai su lietuvybe Mas
kvoje”. Prof. (R. Šilbajoris vie
nus metus praleido studijuoda
mas Maskvoje ir šio pašnekesio 
metu plačiau palies savo įspū
džius apie akademinį gyveni
mą Maskvoje ir ten sutiktus 
lietuvius.

— Filmas '‘Lietuvių krepši
ninkų pergalė Australijoje” bus 
parodytas Santaros-Šviesos su
važiavime Tabor Farmoje. ša
lia šio įdomaus filmo, susukto 
Australijos televizijos kompa
nijos, trumpą žodį apie išvykos 
į Australiją ilgalaikius rezulta
tus tars ir išvykos vadovas inž. 
Valdas Adamkavičius.

— A. Šantaras, LB Čikagos 
Apygardos valdybos viešųjų 
reikalų vedėjas, išvyko atosto
gų į Texas.

— LB Čikagos Apygardos val
dybos sušauktas, artimesnių LB 
Čikagos Apylinkių valdybų at
stovų pasitarimas, įvykęs šių 
metų rugpiūčio mėn. 31 dieną, 
Gintaro svetainėje, svarstė 
Bendruomenės mėnesio prave- 
dimo reikalus. Apylinkių val
dybų atstovai pritarė Apygar
dos valdybos patiektam planui 
ir pasižadėjo jį galimai išsa
miau įvykdyti. Pasitarime da
lyvavo: Bridgeport©, Brighton 
Parko, Lemonto, Melrose Par
ko, Cicero, Gage Parko ir Mar
quette Parko Apylinkių valdy
bų atstovai, Centro v-bos pir
mininkas J. Jasaitis, Apygar
dos valdybos pirm. Bronius 
Nainys, lėšų telkimo vadovė J. 
Bobinienė ir Naujienų redak
torius A. Pužauskas.

— Santaros - Šviesos Federa
cijos suvažiavime ruošiamame 
sympoziume “Lietuviškojo gy
venimo apžvalga” dalyvaus 
Bronė Jameikienė, Algirdas 
Antanaitis, Karolis Drunga, 
Kazys Skaisgirys ir Kazys Ve
selka. Sympoziume bus atvirai 
ir kritiškai įvertinti vienų metų 
bėgyje įvykę atsiekimai dailė
je, literatūroje, bendruomeni
niame gyvenime, muzikoje ir 
teatre. Suvažiavimo metu ruo
šiamame literatūros vakare sa
vo kūrybą skaitys rašytojai 
Liūne Sutema, Kazys Almenas, 
Jurgis Blekaitis, Marius Kati
liškis ir Algirdas Landsbergis. 
Literatūros vakaras šiame su
važiavime bus dedikuotas tra
giškai žuvusio rašytojo Algi
manto Mackaus prisiminimui. 
Jo kūrybą skaitys Dalia Mac- 
kuvienė.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 

PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI- 

NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 

GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 

DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN. 

KAMAI ĮVERTINTA.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia DarbininkiU Reikia ParbininkiŲ

ADDRESSOGRAPH AND GRAPHOTYPE

OPERATOR
Good starting salary. All company benefits. 

Many Opportunities for advancement.

BERG MFG. & SALES
333 E. TOUHY DES PLAINES

Call Miss McChesney 299-4446

REIKALINGOS DARBININKĖS 
DIRBTI PRIE STALO, 

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
PASTOVUS DARBAS. 

ŠVENTĖS, DRAUDIMAS. 
Veltui kava. 

GLOVEMĄKERS INC.
2701 MILWAUKEE AVĖ.

TIKRINTOJOS IR NITUOTOJOS 
Lengvas sudėstymo darbas, dirbtuvė 
turi oro vėsinimo sist., 100% veltui 
sveikatos ir gyvybės draudimas, turi 
gyventi arti Skokle ir mokėti angliškai.

8148 N. LAWNDALE 
SKOKIE

Teirautis 9—11 — 3—6.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MAINTENANCE MAN
Permanent opening with local electronics manufacturer, for experi
enced mechanical maintenance man. Should be able to do general 

maintenance work-carpentry-welding-machine repair, etc.
• GOOD STARTING RATE
• LIBERAL FRINGE BENEFITS
CALL OR SEE MR. KOLB

ADVANCE TRANSFORMER
2950 N. Western Avenue

CO 7-8100
(8) — HAND SANDERS
(4) — WOOD SPRAYERS
(3) _ WOOD FINISHERS
(3) — FILLER WIPERS

b (2) — PATCHERS

MIDWEST CABINET CORP.
3245 West 30th Street

YOUNG MAN WANTED
To join our organization and advance 
up the ladder. Begin training in our 
stock room, and this will be a stepping 
stone to other duties and responsibi
lities as experience is gainedč Reg. 
increases in salary plus company 

fringe benefits.
This is a challenging and revarding 
opportunity. Must be H. S. grad and 

preferably college student. 
For interview call 

NA 2-8860
SEMICONDUCTOR SPECIALISTS

5700 W. NORTH AVE.

PIPE FITTER
Permanent job for man under 35, 
who can follow layout with min. 
supervision. Must have been with 
one co. 3 yrs. since 1960. Excellent 

pay, fringe benefits.
Phone 376-8911

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Kalifornijoje, Burlingame miestelyje, buvo restoranas Shalimar, ži
nomas geru savo maistu. Dabar geležiniai progreso dantys tą resto

raną nugriovė, nes vieta reikalinga kitam pastatui.

HOUSEKEEPER
FOR BUSINESS WOMAN

No children. Good wages. Excellent 
transportation. Pleasant second floor 
room. Private bath. Must like dog & 
cat pets. Prefer over 50 years. Non 

smoker. Every Thur., Sun. off.
Phone Collect UN 4-9661 
EVANSTON, ILLINOIS

REIKALINGOS OPERATORĖS 
PATYRUSIOS PRIE VIENA ADATA 

SIUVAMŲ MAŠINŲ. 
Aukštas gabalinis atlyginimas, pasto
vus darbas. Veltui kava. Draudimas, 

apmokamos šventės ir atostogos. 
STERLING NOVELTY 

2701 MILWAUKEE AVE.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI VYRAI
20—45 METŲ AMŽIAUS 
NUOLATINIAM DARBUI,

patyrę prie pakavimo mašinų 
“Shipping department©”

Kreiptis nuo 9 vai. ryto

POLY-MERIC CORP.
3333 WEST 48th PLACE 

CHICAGO, ILL.

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
DIBBTUVĖJE
Pastovus darbas.

Geras susisiekimas. •
Reikia mokėti angliškai. 

ELLISON DRAFT GAGE CO.
548 W. MONROE

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ANGLIŠKA REZIDENCIJA, 2 aukš
tų, 7 kamb., riešuto medis, karpetai, 
2 ¥2 tikros “ceramic” vonios, 2 auto 
garažas, 55 pėdų lotas, ¥2 bloko nuo 
M. Parko. Kaina $34,900.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesus kamb., 
daug priedų. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 2x6%, moder
nios vonios ir virtuvės, labai dideli ir 
gražūs butai bei kambariai. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence: OL 2-8907
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI

NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

AUTOMOBILES—TRUCKS 
A u to mob i I ia i —■ Su n k veži mi a i

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

Bandymai sugrąžinti 
pabėgusius tėvukus <

'Chicagos miestas su federa
linio dolerių pagalba bandys 
sugrąžinti tuos tėvus, kurie ne
gaudami darbo paliko savo 
žmonas su vaikais.

Cook apskrities sveikatos, 
švietimo ir gerovės departa
mentas pranešė, kad iš federa- 
linių lėšų, skirtų karui su skur
du, bus skiriama $719,000 vie
nų ‘metų eksperimentui su 
maždaug 300 pabėgusių tėvukų.

Tie vyrai gaus pagrindinį ap
mokymą, kad pamėgtų darbą, 
kad galėtų dirbti ir gauti dar
bą. Rus apmokoma tokių dar
bų, kaip taksi šoferių, gazolino 
stočių aptarnautojų, maisto 
produktų paruošos ir medžio 
darbo dailidžių.

Tuo bandymu norima patir
ti, ar intensyvi socialinio dar
bo programa, darbų apmoky
mas ir darbo suradimas gali 
sulaikyti tėvus prie savo šeimų.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga- 
zo šild. $17,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.

4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

MŪRINIS 2x5, po 3 mieg., cėntrali- 
nis karšto vand. sild. gazu, ir kiekvie
nam butui atskiri gazo šildymai, 2 au
to garaže, 50 pėdų sklypas, šviesių 
plytų frontas, dideli miegami, švarus 
ir tvirtas namas, Brighton Parke.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas 

^NUTEKĖJIMO^VAMZDŽIA^ 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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